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1 Sammanfattning 

Vid avloppsreningsverket Hammargård behandlas det kommunala och industriella 

avloppsvattnet från Kungsbacka stad, östra delen av Onsalahalvön och de mindre orterna 

Vallda, Älvsåker, Anneberg, Hjälm, Fjärås och Gällinge. 

Verksamheten vid Hammargårds reningsverk med tillhörande ledningssystem drivs av 

Kungsbacka kommun.  

Koncessionsnämnden för miljöskydd lämnade 1985 Kungsbacka kommun tillstånd att från 

avloppsreningsverket vid Hammargård i Kungsbacka släppa ut avloppsvatten från intill 52 000 

pe. 

Huvudskälet till att kommunen söker nytt tillstånd är en prognosticerad befolkningsökning utöver 

vad nuvarande tillstånd medger.  

Hammargårds avloppsreningsverk omfattar idag anläggningsdelar för mekanisk, biologisk och 

kemisk behandling. Därutöver finns anläggningar för slambehandling. Hammargårds 

avloppsreningsverk tar också emot externslam från enskilda avloppsanläggningar. 

Den biologiska reningen innefattar bassänger för sidoströmshydrolys, biologisk fosforrening samt 

en Quattro Denipho-bassäng för reduktion av organiskt material samt kväve. 

Den kemiska reningen sker genom stöddosering före biologin eller genom efterfällning. 

Utjämningsbassänger och bräddvattenrening finns vid anläggningen samt ett poleringssteg i 

form av sandfilter. 

Utsläpp av renat och eventuellt bräddat avloppsvatten sker i Kungsbackaån ca 1,5 km från 

mynningen i Kungsbackafjorden.  

Det avloppsslam som uppkommer i processen samt slam från andra reningsverk i kommunen 

förtjockas, avvattnas och stabiliseras genom tillsättning av osläckt kalk. Det kalkade slammet 

lagras vid verket och transporteras sedan till slutanvändning i jordbruket. 

Till Hammargårds reningsverk är idag ca 44 000 fysiska personer direktanslutna. Det tas även 

emot externslam emot från ca 12 700 personer i kommunen med enskilda avlopp. Ingen 

industribelastning av vikt för verkets dimensionering finns idag ansluten till verket.  

Den framtida belastningen har prognosticerats att komma att uppgå till ca 95 000 personer år 

2050. Den beräknade maximala genomsnittliga veckobelastningen år 2050 bedöms komma att 

uppgå till 135 000 pe. Inte heller i framtiden förutses industrier av vikt ur belastningssynpunkt 

komma att anslutas.  

Om- och tillbyggnader av reningsverket kommer att erfordras för att klara en framtida successivt 

högre belastning. När behov av förstärkning uppkommer kan de erforderliga utbyggnaderna 

rymmas med god marginal inom ramen för nuvarande reningsverkstomt. 
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Nuvarande metod för slambehandling avses förändras, från kalkstabilisering och hygienisering 
till i första hand torkning och pyrolysering och i andra hand rötning.  
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2 Allmänna förutsättningar 

2.1 Lokalisering/planförhållanden 

Vid Hammargårds avloppsreningsverk behandlas kommunalt och industriellt avloppsvatten från 

Kungsbacka stad, östra delen av Onsalahalvön och de mindre orterna Vallda, Älvsåker, 

Anneberg, Hjälm, Fjärås och Gällinge.  

På kartan nedan visas de anslutna områdenas läge i kommunen med grå markeringar.  

 

Karta över anslutna områden till Hammargårds avloppsreningsverk 

Hammargårds avloppsreningsverk är beläget inom Hammargårds industriområde i södra 

Kungsbacka, på fastigheten Kungsbacka 6:27. 
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Avloppsreningsverket ligger avskilt från bebyggelse och närmaste bostadsområde 

(radhusbebyggelse) är beläget ca 300 m öster om reningsverket. Området mellan reningsverket 

och bostadsbebyggelsen utgörs av ett kuperat skogsområde. 

Nordost om reningsverket, på ca 400 meters avstånd, finns en gymnasieskola och en förskola. 

500 meter norr om reningsverket ligger ett större service- och handelsområde. 

Västkustbanan (järnväg) passerar precis väster om reningsverkets tomtgräns. 

I direkt anslutning till reningsverket finner man Kungsbacka fjärrvärmeverk som drivs av 

Statkraft. 

 

Karta med Hammargårds avloppsreningsverk markerat  



Kungsbacka kommun 

Hammargårds avloppsreningsverk, TB 
 
 

2021-01-28 8 (83) 

 

Karta över reningsverkets placering på fastigheten Kungsbacka 6:27  

  

Flygbild över Hammargårds avloppsreningsverk och närmaste bostadsbebyggelse (Källa: 
https://karta.kungsbacka.se) 
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Förskolans, gymnasieskolans och industri- och handelsområdets placering i förhållande till 
Hammargårds ARV  

Gällande översiktsplan (ÖP06) för Kungsbacka kommun antogs av kommunfullmäktige 2006. 

Tre år senare, 2009, antogs den fördjupade översiktsplanen för Kungsbacka stad (Kungsbacka 

stad 2020). 

Beslut om att översiktsplanen med tillhörande fördjupningsplaner fortfarande är aktuell togs av 

kommunfullmäktige 2018.  

I bilderna nedan (bilaga 1 och 2 till ÖP06) visas den huvudsakliga användningen av mark och 

vatten samt riksintressen respektive grunddragen i bebyggelseutveckling och bevarande. 
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Användning av mark och vatten samt riksintressen (Bilaga 1 till ÖP06) 

 

Grunddragen i bebyggelseutveckling och bevarande (Bilaga 2 till ÖP06) 

Hammargårds ARV 

 

Hammargårds ARV 
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I kartorna framgår att Hammargårds avloppsreningsverk ligger på mark med pågående 

markanvändning (där inga andra intressen finns gäller generella rekommendationer) i ett 

utvecklingsområde samt programområde för fördjupad översiktsplan. Även om det inte framgår i 

kartorna ovan, finns en detaljplan för området för Hammargårds avloppsreningsverk - se nedan.   

Blåmarkerade områden i bilden nedan visar planerad bostadsbebyggelse i reningsverkets 

närområde enligt den fördjupade översiktsplanen för Kungsbacka stad. Markområde som i 

samma plan avsatts för anläggande av ett kompletterande processteg till Hammargårds ARV, i 

form av en våtmark, visas i orange. Kommunen har utrett anläggandet av en våtmark på det 

aktuella området och det är f.n. inte aktuellt att gå vidare med det. Kommunen har även utrett om 

en våtmark skulle kunna anläggas på annat område vid Kungsbackaån, men inte heller det har 

resulterat i att någon våtmark planeras att anläggas. Avståndet mellan reningsverket och 

närmsta planerade bostadsbebyggelse uppskattas till ca 450 meter. 

 

Utbyggnadsområden för bostäder och reningsverk enligt FÖP Kungsbacka stad 2020 

Kungsbacka kommun har tagit fram en ny översiktsplan ”Vårt framtida Kungsbacka”. Samråd 

hölls under perioden 2020-07-07 – 2020-08-31. Den nya översiktsplanen beräknas att vara 

färdig under 2021. I samrådsupplagan kan utläsas ur kartorna att delar eller hela fastigheten 

Kungsbacka 6:27 ligger i: 

• Kungsbacka som ort är en prioriterad utvecklingsort (”Användning av mark- och vatten”)  

• Ett utredningsområde för trafik (”Användning av mark- och vatten”) 

• Ett område där det finns förutsättningar för skred (”Värden och hänsyn”) 

• Ett område där det finns radonrisk (”Värden och hänsyn”) 

• Ett utredningsområde för översvämningsskydd (gäller den del av fastigheten som är väster 

om järnvägen; Kungsbacka 6:27 1) (”Värden och hänsyn”) 
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• Ett område som är angivet som ”Översvämning, högsta beräknade vattennivå” (gäller den 

del av fastigheten som är väster om järnvägen; Kungsbacka 6:27 1) (”Värden och hänsyn”) 

• Ett område som är olämpligt för vindkraft (”Naturresurser”) 

• Ett område som täcks av FÖP Kungsbacka (”Fördjupade översiktsplaner”) 

Enligt planavdelningen ska det även tas fram en ny fördjupad översiktsplan för Kungsbacka stad. 

Detta arbete pågår och den nya planen planeras vara klar 2024.  

Den aktuella verksamheten bedöms vara förenlig med den gällande och den föreslagna nya 

översiktsplanen.  

Avloppsreningsverket ligger på detaljplanelagt område.  

 

Detaljplaner, Kungsbacka 6:27  
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Fastigheten Kungsbacka 6:27 är föremål för två detaljplaner – K86 som fastställdes 1986-09-25 

och KP111 som antogs 2002-06-05. 

 

Detaljplaner, Kungsbacka 6:27 (Källa: https://karta.kungsbacka.se) 

https://karta.kungsbacka.se/
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Plankarta från detaljplan K86 från 1986-09-25 

Av plankartan ovan (från detaljplan K86) framgår att området för den aktuella verksamheten 

anges som allmänt område. 

Området direkt norr om reningsverket är utlagt som park- eller planteringsområde. Hela 

reningsverksområdet omges av markstråk som inte får bebyggas.  
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Plankarta från detaljplan KP111 från 2002-06-05 för Utbyggnad av Fjärrvärmeverk m.m.. 

I plankartan ovan (från detaljplan KP111) anges aktuellt område som industri.  

Den sökta verksamheten bedöms inte strida mot gällande detaljplaner.  

Avdelningen Teknik i Kungsbacka kommun kommer att lämna in en ansökan om en planändring 

för att få samordningen mellan avloppsreningsverksamheten och värmekraftverksamheten att 

framgå i planerna. Teknikavdelningen vid Kungsbacka kommun avser att ta kontakt med 

Statkraft i arbetet med planändringsansökan.  

2.2 Tidigare prövning 

2.2.1 Gällande tillstånd 

Genom beslut den 15 februari 1985 lämnade koncessionsnämnden för miljöskydd Kungsbacka 

kommun tillstånd att från avloppsreningsverket vid Hammargård i Kungsbacka släppa ut 

avloppsvatten från intill 52 000 pe (Nr 31/85, Dnr 511-8/84). 

För tillståndet meddelades arton villkor. Två av villkoren (6 och 14) ändrades via beslut av 

koncessionsnämnden för miljöskydd 1986-12-19 (Nr 213/86, Dnr 511-155/86).  

I samband med införande av kväverening vid reningsverket omprövade länsstyrelsen i Hallands 

län villkoren för Hammargårds avloppsreningsverk och genom beslut daterat 1996-04-12 
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upphävdes villkor 4 och villkor 13 (Dnr 1384-50-001). Genom samma beslut infördes ändringar i 

villkor 7 och 14 samt tillkom två nya villkor, 19 och 20. 

För verksamheten vid Hammargårds avloppsreningsverk gäller idag villkor enligt tabell 1 nedan. 

Tabell 1: Villkor för verksamheten vid Hammargårds ARV 

Villkor nr Villkorslydelse 

1 Om ej annat framgår av dessa villkor skall verksamheten, med dess åtgärder för att 

begränsa förorening eller annan störning i omgivningen, bedrivas i huvudsaklig 

överensstämmelse med vad kommunen i ärendet slutligt angivit och åtagit sig. 

Mindre ändring får dock vidtagas efter godkännande av länsstyrelsen, om 

ändringen bedöms ej medföra ökad störning till följd av verksamheten. 

2 Avloppsvattnet skall behandlas i en reningsanläggning för biologisk och kemisk 

rening genom aktivt-slammetoden och efterfällning eller motsvarande metod. 

Anläggningen skall vara utformad så att en utbyggnad för kväveavskiljning är lätt 

genomförbar. 

3 Detaljutformningen av reningsanläggningen skall godkännas av länsstyrelsen. 

4 Val och byte av fällningskemikalier får ske endast efter godkännande av 

länsstyrelsen. (upphävt genom beslut daterat 1996-04-12) 

5 Reningsanläggningen skall ständigt drivas så att högsta möjliga reningseffekt 

uppnås med tekniskt-ekonomiskt rimliga insatser. 

6 Det utbyggda reningsverket skall tas i drift senast den 1 december 1987 och vara 

intrimmat senast den 1 april 1988, varvid anmälan skall göras till länsstyrelsen för 

förstagångsbesiktning. 

7 Resthalterna i det behandlade vattnet får ej, efter 1999-01-01 överstiga 10 mg 

BOD7/l och 0,4 mg total fosfor/l räknade som kvartalsmedelvärden. Dessutom får, 

som riktvärden, dessa halter räknade som månadsmedelvärden inte överskridas. 

8 Fortlöpande kontroll av anläggningens funktion och tillståndet i recipienten jämte 

journalföring och rapportering av resultaten skall ske i huvudsaklig 

överensstämmelse med naturvårdsverkets allmänna råd rörande utsläppskontroll 

vid kommunala avloppsanläggningar. Förslag till kontrollprogram skall upprättas av 

kommunen och inges till länsstyrelsen för fastställande senast den 1 januari 1987. 
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Villkor nr Villkorslydelse 

9 Driftstörningar av betydelse för reningsresultatet skall omedelbart rapporteras till 

länsstyrelsen samt miljö- och hälsoskyddsnämnden. 

10 Vid ombyggnads- eller underhållsarbeten som medför att reningsanläggningen helt 

eller delvis måste tas ur drift skall samråd ske med länsstyrelsen, som får 

föreskriva nödvändiga åtgärder. Miljö- och hälsoskyddsnämnden skall underrättas. 

11 Reningsverket skall vara förberett för desinficering av utgående vatten. 

Desinficering skall företas i den omfattning som hälsovårdande myndigheter finner 

erforderlig. 

12 Slammet från reningsverket skall omhändertas på sådant sätt att olägenheter för 

omgivningen inte uppkommer. Använda deponerings- och/eller lagringsplatser för 

slam skall vara godkända av länsstyrelsen, såvida inte prövning skett i annan 

ordning enligt miljöskyddslagen. 

13 Bräddning av obehandlat eller otillräckligt behandlat avloppsvatten får ske i den 

omfattning och på det sätt kommunen förutskickat. Förekommen bräddning ska 

mätas och registreras. (upphävt genom beslut daterat 1996-04-12) 

14 Avloppsledningsnätet skall fortlöpande ses över och underhållas i syfte att så långt 

som möjligt dels begränsa tillflödet till reningsanläggningen av grund- och 

dräneringsvatten och dagvatten och dels förhindra utsläpp av obehandlat eller 

otillräckligt behandlat bräddvatten. De åtgärder som kommunen åtagit sig att 

genomföra redovisat i ansökan för Onsala-Vallda, Vallda samt Kungsbacka tätort, 

Anneberg och Fjärås, skall utföras under den kommande femårsperioden och 

särskilt utvärderas och redovisas samtidigt till tillsynsmyndigheten. 

15 Industriellt avloppsvatten får ej tillföras anläggningen i sådan mängd eller av sådan 

beskaffenhet att anläggningens funktion nedsätts eller särskilda olägenheter 

uppkommer för omgivningen eller i recipienten. 

16 Buller från anläggningen skall begränsas så att verksamheten ej ger upphov till 

högre ekvivalent ljudnivå än 55 dB(A) dagtid (kl 07-18), 50 dB(A) kvällstid (kl 18-22) 

och 45 dB(A) nattetid (22-07) utomhus vid närmaste bostäder. 



Kungsbacka kommun 

Hammargårds avloppsreningsverk, TB 
 
 

2021-01-28 18 (83) 

Villkor nr Villkorslydelse 

17 Länsstyrelsen äger rätt att föreskriva åtgärder för att motverka besvärande lukt i 

omgivningarna. 

18 Uppkommer meningsskiljaktigheter mellan kommunen och länsstyrelsen vid 

tillämpning av punkterna 3, 4, 8, 10, 11, 12 eller 17 skall tvistig fråga hänskjutas till 

koncessionsnämnden för avgörande. 

19 Mängden ovidkommande vatten, dvs vatten utöver egentligt spillvatten, som leds 

till verket får, räknat över hela året, som riktvärde från och med år 2001 uppgå till 

högst 50 % av mängden avloppsvatten som leds dit. Vad gäller bräddning av 

orenat avloppsvatten från såväl ledningsnät som avloppsreningsverk bör den 

upphöra helt efter år 2001. 

20 Vid driftstörningar, ombyggnads- eller underhållsarbeten som medför att 

reningsanläggningen eller avloppsledningsnätet helt eller delvis måste tas ur drift 

får tillsynsmyndigheten därvid föreskriva att nödvändiga motåtgärder skall vidtas för 

att begränsa föroreningsutsläppen. 

 

Enligt beslut från länsstyrelsen i Hallands län 1988-12-19 (Dnr. 1384-60-003) erhöll Kungsbacka 

kommun tillstånd enligt miljöskyddslagen till fortsatt verksamhet vid lagunen invid Hammargårds 

avloppsreningsverk. Verksamheten omfattar enligt beslutet i första hand mellanlagring och 

avvattning av brunnsslam och fetthaltiga avfallsmassor och i andra hand utledning av oavvattnat 

slam vid haverier i slambehandlingsenheten i reningsverket. Villkoren som gäller enligt detta 

beslut redovisas i tabell 2 nedan.  

1991-04-04 meddelade Länsstyrelsen i Hallands län (Dnr 1385-50-001) att lagunen - p.g.a. den 

ringa verksamheten i lagunen och med anledning av att kommunen begärt att lagunens funktion 

som reservvolym för oavvattnat avloppsslam skulle kvarstå - ej längre skulle betraktas som en 

fristående avfallsanläggning utan som en delverksamhet ingående i verksamheten vid 

Hammargårds ARV. 

Tabell 2: Villkor för verksamheten vid slamlagunen/avfallsupplaget 

Villkor nr Villkorslydelse 

1 Om ej annat följer av vad som sägs nedan skall avfallsupplaget anordnas och 

verksamheten bedrivas i huvudsaklig överensstämmelse med vad kommun angivit 

i ansökningshandlingarna eller i övrigt åtagit sig i kompletterande handlingar. 
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Villkor nr Villkorslydelse 

2 Kommunen skall regelbundet underhålla och reparera invallningar, avskärande 

dike och pumpstationen för att förhindra utläckage från lagunområdet till 

omgivande markområde och Kungsbackaån eller inläckage från de senare. 

3 I det tillförda avfallet får ej ingå miljöfarligt avfall, enligt förordningen om miljöfarligt 

avfall SFS 1985:841 och SNV allmänna råd 85:7, riskavfall och gifter. 

4 Förslag till kontrollprogram skall inges till Länsstyrelsen senast 1989-04-01 för 
godkännande. 

5 Kommunen ska genom miljö- och hälsoskyddsnämnden se till att antalet kråk- och 

måsfåglar hålls nere så att olägenheter i miljön ej uppkommer 

6 Kommunen skall aktivt verka för att fetthaltiga avfallsmassorna på sikt kan 

återanvändas eller omhändertas på annat sätt. 

Länsstyrelsen erinrar om att meddelat tillstånd enligt miljöskyddslagen inte befriar 

tillståndshavaren från skyldigheten att iaktta vad som i annan författning överskrivs i fråga om 

den anläggning eller verksamhet som avses med tillståndet. 

 

2.2.2 Anmälningsärenden 

Inga anmälningsärenden av relevans för tillståndsansökan finns att redovisa. Det pågår en 

kommunikation mellan Tillsynsmyndigheten och Kungsbacka kommun angående slamlagunen – 

se vidare avsnitt 4.3.6 nedan. 

3 Ledningsnät 

3.1 Befintliga förhållanden 

3.1.1 Ledningsnätsutformning 

I kommunen finns sammanlagt ca 69 mil spillvattenledningar och ca 32 mil dagvattenledningar. 

Inom Hammargårds verksamhetsområde finns ca 31 mil spillvattenledningar och ca 20 mil 

dagvattenledningar. Avloppsledningsnätet är utbyggt som ett separerat ledningssystem, där 

spillvattenledningar är skilda från dagvattenavledningar.  

Anslutningsgraden till kommunalt avlopp i Kungsbacka kommun är idag ca 82 %. Enligt 

kommunens VA-utbyggnadsplan ska ytterligare 40 befintliga bebyggelseområden med totalt ca 

3 100 boende anslutas till det kommunala spillvattennätet under perioden 2022-2032 – se avsnitt 

3.2.3 nedan.  
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Verksamhetsområdet för Hammargårds avloppsreningsverk framgår av nedanstående karta.  

P.g.a. de topografiska förhållandena har det varit nödvändigt att anlägga ett antal pumpstationer 

för att göra det möjligt att leda allt spillvatten till avloppsverket. I verksamhetsområdet till 

Hammargårds reningsverk finns 67 pumpstationer, varav tre är försedda med 

utjämningsmagasin. Pumpstationernas placering framgår i kartan nedan.  

 

Verksamhetsområde för Hammargårds avloppsreningsverk samt pumpstationer, ledningsnätet 
anslutet till Hammargårds ARV.  

3.1.2 Utsläpp via brädd- och nödavlopp 

Inom Hammargårds tillrinningsområde finns 67 pumpstationer varav tre endast används för 

bräddning på ledningsnätet. 53 av stationerna kan övervakas och styras via dator från 

reningsverket eller av beredskapspersonal. Ytterligare tio stationer har larm som går ut till datorn 

och utanför ordinarie arbetstid till beredskapspersonal via SMS och samtal från larmoperatören. 

Två av bräddstationerna och en pumpstation saknar helt larm. Till pumpstationen som saknar 

larm är endast en enda verksamhet ansluten. De två bräddstationerna som saknar larm är 

försedda med en bräddpump vars drifttid läses av årligen. Arbete pågår för att få larmen till 

driftspersonal under dagtid för att få bättre kunskap om bräddfrekvensen. Utöver dessa stationer 

finns ett antal villapumpstationer som kommunen ansvarar för. 

I den larmrapport som genereras i styr- och övervakningssystemet lagras information om antal 

bräddtillfällen samt sammanlagd tid som bräddning skett i respektive punkt. Med hjälp av dessa 
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rapporter görs sedan beräkningar av den mängd avloppsvatten som har bräddat under året. För 

huvudpumpstation SPU 256 P1 Inlag finns bräddflödesmätare och för sju pumpstationer där 

bräddpump finns beräknas det bräddade flödet med hjälp av pumpens gångtid och 

pumpkapacitet. 

Tre av pumpstationerna, SPU 12 Klasberg, SPU 15 Viken, SPU 21 MS-hemmet, är försedda 

med utjämningsmagasin. Dessa används för att förhindra bräddning av spillvatten t.ex. vid 

kraftiga nederbördstillfällen, snösmältning eller vid elavbrott. Magasinen utnyttjas även vid 

inkopplingsarbeten i samband med ledningsomläggningar då pumpstationerna måste stängas av 

under vissa tider.  

SPU 256 P1 Inlag, SPU 33 Bergsgatan och SPU 34 Varla Stockar är utrustade med fast 

installerat reservkraftaggregat som startar vid strömavbrott. Det finns även fyra mobila 

reservkraftaggregat att använda vid pumpstationer vid strömbortfall.  

I tabell 3 nedan finns samtliga avloppspumpstationer som f.n. (dec 2020) finns inom 

verksamhetsområdet till Hammargårds reningsverk listade med information om vilken typ av 

registreringsutrustning som finns för bräddat flöde samt till vilken recipient som bräddvattnet 

leds. I tabellen framgår även vilka mängder som bräddats för åren 2015-2019 

Tabell 3: Bräddningspunkter vid pumpstationer och på ledningsnätet. Som jämförelse redovisas 
även bräddade mängder vid reningsverket i tabellen.  

Bräddningspunkt Kont-
roll-
metod     
(se 
nedan) 

Recipient 

 

Mängder p.g.a. hydraulisk överbelastning  Mängder p.g.a. haveri/onormala 
driftsförhållanden  

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

SPU12 Klasberg C Stockaån 300 0 125 0 123 0 216 0 0 0 

SPU 14 Lunna C Stockaån 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 15 Viken A Knapa-
bäcken 

0 272 0 240 17 730 0 0 0 0 155 

SPU 16 Rösan C Runsås-
bäcken 

0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 17 Surpa C Runsås-
bäcken 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 18 
Skäddornas håla 

C KBA-fjorden  145 0 35 13 0 0 0 0 0 0 

SPU 19 Skifta D KBA-fjorden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 20 
Rosendal 

C KBA-fjorden 2 040 355 4 515 1 920 11 744 0 0 0 0 0 

SPU 21 MS-
hemmet 

C KBA-fjorden 12 600 4 130 13 266 2 399 34 777 0 0 0 420 0 

SPU 23 Enens 
varv 

D KBA-fjorden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 24 
Finnagården 

C KBA-fjorden 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 26 Meryt C KBA-fjorden 3 960 1 026 5 530 3 633 28 124 0 0 30 900 475 45 
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Bräddningspunkt Kont-
roll-
metod     
(se 
nedan) 

Recipient 

 

Mängder p.g.a. hydraulisk överbelastning  Mängder p.g.a. haveri/onormala 
driftsförhållanden  

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

SPU 27 
Tångvägen 

C KBA-fjorden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 28 
Björkgläntan 

C KBA-fjorden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 29 
Forsbäck 

C KBA-fjorden 30 0 150 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 30 Kolla 
Varv 

C Kungs-
backaån 

0 0 0 0 0 0 0 1 580 0 0 

SPU 32 
Borgmästaregat
an 

D Kungs-
backaån 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 33 
Bergsgatan 

A Kungs-
backaån 

0 312 38 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 34 Varla 
Stockar (P2) 

A Kungs-
backaån 

14 570 42 420 0 5 418 0 0 0 0 0 

SPU 55 
Tulpanvägen 

D DV-ledning 
till 
Hammargår
dsv-
Varbergsv. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 56 Hanhals C Rolfsån 3 970 1 525 2 610 1 635 8 030 0 0 198 3 200 1 566 

SPU 57 
Äskatorp 

C Hov-
manneån 

450 2 195 0 433 4 440 0 0 525 200 0 

SPU 62 
Hammerö 

C DV-ledning 
till 
Hammargår
dsv-
Varbergsv. 

0 0 50 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 63 Hjälm 
Gustav Verners 
väg 

C Rolfsån 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 79 
Skällared 1 

C Dagvattenle
dning 
(avrinning 
till 
Knapabäck
en) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 82 
Hönsaryd 

C Stockaån 0 0 0 0 928 0 0 0 0 25 

SPU 83 Ysby C Mosse med 
avrinning till 
Kungsbacka
ån 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 90 Gamla 
Iserås  

D Yttre 
Kungsbacka
fjorden 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 91 
Skällared 2 

C Inre 
Kungsbacka
fjorden 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Bräddningspunkt Kont-
roll-
metod     
(se 
nedan) 

Recipient 

 

Mängder p.g.a. hydraulisk överbelastning  Mängder p.g.a. haveri/onormala 
driftsförhållanden  

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

SPU 92 
Skällared 3 

C Mosse vid 
stationen 
(avrinning 
till 
Stockaån) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 93 Hjälm 
Pålsabacken 

C Rolfsån 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 106 
Kabelgatan 

C Kungs-
backaån 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 107 
Rörmöstvägen 

C Mosse med 
avrinning till 
Stallviken 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 108 
Kapareskolan 

C Dike som 
mynnar 
Knapabäck
en  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 109 Nya 
Iserås  

D Knapabäck
en 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 110 Stegla 
Udde 

C Yttre 
Kungsbacka
fjorden 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 111 
Lygnevik 

C Lygnern (vid 
brädd här 
blockeras 

renvatten-
intaget i 
Lygnern) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 114 
Anneberg 

A Kungs-
backaån 

0 105 21 50 105 0 0 0 0 0 

SPU117 Vapnet D Mosse  0 0 0 170 20 0 0 0 0 15 

SPU 123 
Utholmsvägen 

C Yttre 
Kungsbacka
fjorden 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 129 
Yggdrasilvägen 

D Kungs-
backaån 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 131 Orred C Dike som 
mynnar i 
Hovmanne-
ån 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 151 
Backmans väg 
(Draget) 

C Mosse 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 154 
Strömstareväge
n 

D Kungs-
backaån 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 155 
Sidensvansväge
n 

D Kungs-
backaån 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 156 
Rosenvägen 

A Knapa-
bäcken 

1 100 136 1 415 110 880 0 0 0 0 0 
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Bräddningspunkt Kont-
roll-
metod     
(se 
nedan) 

Recipient 

 

Mängder p.g.a. hydraulisk överbelastning  Mängder p.g.a. haveri/onormala 
driftsförhållanden  

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

SPU 160 Alafors C Kungs-
backaån 

0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 

SPU 167 Söderå 
bräddstation 

A Söderå 0 0 700 0 136 0 0 0 36 0 

SPU 171 
Östergatan 18, 
12 

D Söderå 
(mynnar i 
Kungsbacka
ån) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 187 
Raskens väg 

C Hovmenneå
n 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 195 
Björkrisvägen 

C Kungs-
backaån 

0 0 0 0 0 0 365 0 0 0 

SPU 211 
Björkrisvägen 
(Beijer) 

D Kungs-
backaån 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 255 
Hällingsjövägen 

C Söderå 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 256 P1 
Inlag 

B Kungs-
backaån 

60 1 083 106 0 33 X X 0 242 93 

SPU 276 Hjälm C Rolfsån 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 282 Kolla 
Parkstad 

C Kungs-
backaån 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 284 Vallda 
Heberg 

C Bäck som 
mynnar i 
Stockaån 

0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 

SPU 285 
Godhemsgatan 
bräddstation 

A Söderå 210 40 10 70 0 0 0 0 0 0 

SPU 293 
Älvsåker 
Kyrktorp 

C Lillån 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 296 Marios 
gata 

C Hallabäcken 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 303 Torpa 
Dala nedre 

C Bäck som 
mynnar i 
Torpaån 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 304 Torpa 
Dala 

C Mosse med 
avrinning till 
Torpaån 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 311 Kolla 
Månstensv. 

C Kungs-
backaån 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 313 Torpa 
Dala upp 

C Torpaån 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 314 
Gällingevägen 

C Bäck som 
mynnar i 
Torpaån 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Bräddningspunkt Kont-
roll-
metod     
(se 
nedan) 

Recipient 

 

Mängder p.g.a. hydraulisk överbelastning  Mängder p.g.a. haveri/onormala 
driftsförhållanden  

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

SPU 316 
Ulvadalsvägen 

C Bäck som 
mynnar i 
Dalabäcken 
och vidare 
till Lillån 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SPU 326 
Mönstervägen 

C Bäck som 
mynnar i 
Varren 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SUMMA:   39 455 11 221 29 001 10 683 112 514 0 581 33 211 4 573 1 944 

Reningsverket   4 730 560 800 0 7 129 0 0 0 0 0 

Totalt1) bräddad 
mängd 
(nät+ARV) m3 

  44 185 12 362 63 012 15 256 119 643      

Tot utg ARV, 
Mm3 

  4,9 4,3 4,8 4,2 5,2      

Andel bräddat 
(nät+ARV), % av 
totalt ink flöde till 
ARV 

  0,9 0,3 1,3 0,4 2,3      

Kontrollmetoder: A) pumpkapacitet*bräddtid (där bräddpump och drifttidsmätare finns), B) Bräddflödesmätare C) grov uppskattning med hjälp 
av uppmätt bräddtid och uppskattad tillrinning vid bräddtillfället, D) grov uppskattning med hjälp av antagen bräddtid och uppskattad tillrinning 

vid bräddtillfället 

1) Brädd pga hydraulisk överbelastning + brädd pga haveri/onormala driftförhållanden 

 

2019 var ett ovanligt nederbördsrikt år vilket återspeglas i både flödet till reningsverket och de 

bräddade volymerna. 

När de totala bräddvattenvolymerna (ledningsnät och reningsverk) jämförs med inkommande 

flödet till reningsverket ser man att den bräddade volymen motsvarar 0,3-2,3 % av den totala 

avloppsvattenmängden.  

Fr.o.m. våren 2021 kommer pumpstationen SPU 15 Viken att pumpa avloppsvatten till Lerkils 

avloppsreningsverk istället för till Hammargårds avloppsreningsverk. Huvudanledningen till 

förändringen är att avlasta ledningssystemet in till Hammargård och på så sätt minska risken för 

bräddningar från pumpstationerna efter Vikens pumpstation idag, vilket framförallt berör SPU 26 

Meryt och SPU 21 MS-hemmet, som är hårt belastade idag. Genom omkopplingen kommer inte 

heller SPU 156 Rosenvägen och SPU 326 Mönstervägen att pumpa avloppsvatten till 

Hammargårds avloppsreningsverk. 

3.2 Pågående undersökningar och arbeten  

3.2.1 Plan för tillskottsvatten 

Tillskottsvatten är det vatten som avleds i det spillvattenförande avloppsledningsnätet som ej 

utgörs av spillvatten. Tillskottsvatten som kommer från hårdgjorda ytor som kopplats till 

spillvattennätet eller anslutningar där vattnet snabbt letar sig in i rören bidrar till att det blir 

flödestoppar i ledningsnätet och till reningsverket. Tillskottsvatten som kommer från dräneringar 

och inläckande grundvatten kommer långsammare och mer kontinuerligt till reningsverket. 
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Målet som Nämnden för Teknik formulerat kring tillskottsvatten är att ”I Kungsbacka renas 

avloppsvattnet effektivt och hållbart. Mängden avloppsvatten som renas i onödan minskar.” 

Arbete med tillskottsvatten kräver tålamod och kontinuitet i en organisation, i form av 

ekonomiska och personella resurser. Genom den plan för arbeten som beslutades 2019, ges 

goda förutsättningar att lyckas med att minska mängden tillskottsvatten till pumpstationer och 

avloppsreningsverk. Planen för Kungsbacka föreslår att problemen med tillskottsvatten skall 

hanteras med en tydlig metodik, som är återkommande för varje delområde som undersöks. 

Metodiken är inte banbrytande, utan den är snarlik den som andra kommuner arbetar efter. Det 

som kommer vara avgörande för om arbetet är framgångsrikt är huruvida organisationen klarar 

att upprätthålla och genomdriva arbetet i enlighet med planen. 

Vid en analys av nuläget kan konstateras att nivån av tillskottsvatten till Hammargårds 

avloppsreningsverk ligger på ca 45% (10-års medel) med avseende på inkommande totalflöden 

till Hammargårds avloppsreningsverk. Detta är inga anmärkningsvärda siffror i ett nationellt 

perspektiv. 

Tabell 4: Nuläge, tillskottsvatten till Hammargårds avloppsreningsverk  

Ledningsnät Lednings-
längd (mil) 

LDM1 2018 

 

Inkommande 
medel (Mm3) 

Tillskottsvatten 
10-års medel 
(Mm3) 

Tillskottsvatten-
andel 10-års 
medel 

     

Hammargårds 
ARV 

31 13 4,6 2,1 45% 

 

Planen för tillskottsvatten föreslår fyra indikatorer för att följa arbetet med tillskottsvatten: 

• Årstrend för inkommande volymer tillskottsvatten till avloppsreningsverken ska vara 

minskande 

• Årstrend för bräddningar från avloppspumpstationer ska vara minskande 

• Årstrend för FRC2 till avloppsreningsverken ska vara minskande 

• Antal fastigheter som skall undersökas i hela kommunen skall vara 500 per år, vilket 

uppskattningsvis blir ca 200 fastigheter per år i ledningsnätet kopplat till Hammargårds 

avloppsreningsverk.  

 
1 LDM = Läck- och dräneringsvattentillskott inom området fördelat på det allmänna ledningsnätets längd 
(liter per meter ledning och dygn) (Källa: ”Undersökningsmetoder för att hitta källorna till tillskottsvatten” 
Svenskt Vatten Utveckling, Rapport Nr 2012–13, 2012) 
2 FRC = Fast Respons Component – avser den snabba flödesdelen av inkommande flöde som uppstår vid 
ett regn. 
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Planens indikatorer leder till att uppfylla nämndens mål om minskade volymer som behöver 

renas. Under 2020 har arbetet med tillskottsvatten bedrivits i enlighet med planen och det har 

påbörjats utredningar och åtgärder i tre områden. 

3.2.2 Förnyelseplan 

En god kännedom om ledningsnäten är en förutsättning för att prioritera de mest effektiva 

insatserna ur ett miljö- och kostnadsperspektiv. Arbete med att ta fram en förnyelseplan för 

ledningsnätet inom Kungsbacka kommun pågår inom Förvaltningen för Teknik. Planen ska visa 

förnyelsebehovet på både kort och lång sikt utifrån ledningsnätets nuvarande status och dess 

förväntade tekniska livslängd. Planen kommer också ange riktlinjer för hur förnyelse av 

ledningsnätet ska prioriteras. Prioriteringen utgår ifrån ett riskbaserat synsätt där de ledningar 

som har högst sannolikhet och ger mest konsekvenser om de inte fungerar prioriteras först. 

För att få fram information om olika ledningssträckors status kartläggs exempelvis höga flöden i 

pumpstationer, registrerade bräddningar och driftstörningar samt ledningarnas ålder, status och 

utformning av ledningsnäten. För de ledningssträckor som har indikerat behov av åtgärder söks 

orsaken till eventuella fel (inläckage, utläckage, felkopplingar etc.) och sedan prioriteras 

åtgärderna med hänsyn till ledningsnätens status men även med hänsyn till den miljöpåverkan 

som bräddningar kan ha på känsliga recipienter.  

Utförda åtgärder avseende bräddning och tillskottsvatten redovisas kontinuerligt i den årliga 

miljörapporten.  

Genom att arbeta förebyggande kan man undvika akuta åtgärder, som ofta är kostsamma och 

har en negativ inverkan på både miljö och den upplevda servicen från VA-huvudmannen. 

3.2.3 Utbyggnadsplan 

Kommunens VA-utbyggnadsplan för perioden 2022-2032 fastställdes av kommunfullmäktige 

2020-09-08. Denna plan ersätter kommunens tidigare VA-saneringsprogram 2008-2012 från 

2008 samt VA-saneringsprogram – mål och handlingsplan från 2011. 

I VA-utbyggnadsplanen pekas 40 befintliga bebyggelseområden - med totalt ca 3 100 boende - 

ut som aktuella för att anslutas till det kommunala avloppsledningsnätet. En övervägande del av 

områdena för VA-utbyggnad har redan föreningsägda ledningar som har kopplats eller planeras 

att kopplas till det kommunala VA-ledningsnätet. Enbart fem av 40 VA-utbyggnadsområden i VA-

utbyggnadsplanen saknar helt föreningsägda ledningsnät för vatten eller spillvatten kopplade till 

kommunalt VA. I de flesta områdena är många men inte alla fastigheter redan tillkopplade till 

kommunalt VA. Verksamhetsområdet för Hammargårds ARV kommer att utökas till att omfatta 

17 st av dessa områden. I dessa 17 områden finns 279 fastigheter med enskild 

avloppsanläggning som kommer att ansluta till kommunalt spillvatten under perioden 2022-2032 

– se stapeldiagram nedan. 
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Staplar visar hur många fastigheter i Hammargårds verksamhetsområde som kommer att 
ansluta till kommunalt spillvatten under respektive år. 

Tekniska nämnden har slagit fast att utbyggnadstakten under perioden 2022-2032 ska ligga på 

150-175 fastigheter per år. Denna utbyggnadstakt ligger i nivå med utbyggnadstakten i 

kommunen de senaste 10 åren och har även visat sig fungera väl med den organisation som 

finns idag för planering och genomförande av VA-utbyggnad.  

4 Befintligt reningsverk 

4.1 Historik/utbyggnadsetapper 

Hammargårds avloppsreningsverk togs i drift 1970. Reningsverket omfattade då 

anläggningsdelarna galler, sandfång, luftningsbassänger för reduktion av organiskt material 

(BOD7), eftersedimentering och en klorkontaktbassäng.  

Under perioden 1973-1975 byggdes reningsverket ut för kemisk fosforrening, varvid det 

befintliga reningsverket kompletterades med flockningsbassäng och efterföljande 

sedimenteringsbassänger. En ny slambehandlingsdel som omfattade förtjockning, avvattning 

samt utrustning för slamstabilisering och hygienisering med kalk anlades också. 

1987 byggdes reningsverket ut för att kunna ta emot en ökad belastning motsvarande 52 000 pe.  

Grovreningen kompletterades, en femte luftningsbassäng byggdes, 

mellansedimenteringsbassänger anlades och kemsteget byggdes om till sandfilter. 

1998 byggdes reningsverket ut för kväverening. Anläggningen kompletterades med Quattro 

Denipho-bassängen.   

På 2000-talet har Hammargårds avloppsreningsverk kompletterats och byggts om i mindre 

omfattning vid flera tillfällen. Nämnvärda åtgärder i det här sammanhanget är installation av 
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bräddvattenrening, ombyggnad av biosteget till att innefatta sidoströmshydrolys, silarna har 

ersatts med galler, luftarna i Quattro Denipho-bassängen har bytts och antalet luftare i samma 

bassäng har fördubblats.  

I tabellen nedan redovisas de prognosticerade belastningarna på reningsverket enligt inlämnad 

tillståndsansökan 1984. 

Tabell 5: Prognosticerad belastning i tillståndsansökan från 1984 

Parameter 

 

 

 

 

 

 

Sort Medelvärde 

Anslutning Personer 52 000 

 
Årsvattenmängd Mm3/år Ca 5,9* 

 
Lägsta torrväderstillrinning m3/d 16 100 

varav hushåll  16 100 

varav tillskottsvatten  0 

 
Högsta torrväderstillrinning m3/d 24 200 

varav hushåll  16 100 

varav tillskottsvatten  Max. 8 100 

 
Qdim  m3/h 1 015 

Qmax m3/h 2 685 

 
Organisk substans  kg BOD7/d 4 300 

Varav från externslam  400 

 
Kväve  kg N/d i.u. 

 
Fosfor kg P/d 210 

*Specifik tillrinning 310 l/pe, d anges i tillståndsansökan 1984. 

4.2 Anläggningsbeskrivning och anläggningsdata 

Reningsanläggningens olika anläggningsdelar och byggnader i sin helhet framgår av 

nedanstående situationsplan:  



Kungsbacka kommun 

Hammargårds avloppsreningsverk, TB 
 
 

2021-01-28 30 (83) 

 
Situationsplan över Hammargårds reningsverk 
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Processchema, Hammargårds reningsverk 

Vid reningsverket finns ett ackrediterat laboratorium där driftskontroller utförs och de prover som 

krävs för att bedöma efterlevnaden av tillståndet analyseras med undantag för vissa slamprover 

som skickas till externt ackrediterat laboratorium.  

 

Ackrediterat laboratorium vid Hammargårds avloppsreningsverk 
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I tabellen nedan finns data för de anläggningsdelar som reningsverket omfattar idag. 

Tabell 6: Anläggningsdelar 

Anläggningsdel 

 

 

 

 

 

 

Antal Volym 

(m3) 

Yta 

(m2) 

Kapacitet 

(m3/h) 

Mekanisk behandling 

   
Rensgaller, 2 mm spaltvidd 4 - - 4 x 1 500  

Rensgaller, 3 mm spaltvidd 2 - - 2 x 1 500  

Luftat sandfång 1 280 - - 

Regnbassänger 3 3 x 290 - - 

Trumsilar 3 - - 3 x 400 

   
Biologisk behandling 

   
Selektor 1 70 - - 

Bio-P bassänger 2 
1 x 330 
1 x 500 

- - 

Quattro-Denipho 4 4 x 1800 - - 

Mellansedimentering 2 - 
2 x 660 

Djup 4,5 m 
- 

Sidoströmshydrolys  1+3 
1 x 350 
3 x 400 

- - 

   
Kemisk behandling 

   

Flockningsbassäng  1 86 
1 x 19  

Djup 4,5 m 
- 

Sandfilter 16 - 16 x 9,8 - 

Spolvattenbassäng 1 100 - - 

Utjämningsbassäng tidigare använd 
för värmeutvinning ur utgående 
avloppsvatten  

1 300 - - 

Slamvattenbassäng 1 320 - - 
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Anläggningsdel 

 

 

 

 

 

 

Antal Volym 

(m3) 

Yta 

(m2) 

Kapacitet 

(m3/h) 

Slambehandling 

   
Externslammottagare (trumsil) 1 - - 200 

Buffertvolym för rensat externslam 1 160 - - 

Buffertvolym för överskottsslam 1 25 - - 

Gravimetrisk förtjockare (3) 1 200 65 - 

Gravimetrisk förtjockare (1 och 2) 2 2 x 100 - - 

Oluftat slamlager  1 150 - - 

Luftat slamlager  1 150 - - 

Centrifug 2 - - 2 x 20 

Kalkblandare 1   1 x 10 

Lager för kalkat slam 2 Ca 8 000   

Rejektutjämningsbassäng 1 290 - - 

 

4.3 Processbeskrivning 

4.3.1 Mekanisk rening 

Inkommande avloppsvatten pumpas via tre huvudpumpstationer ute på ledningsnätet (SPU 256 

P1 Inlag, SPU 30 Kolla Varv och SPU 56 Hanhals) in till mätkammaren vid Hammargårds ARV. 

Till inloppet pumpas även mekaniskt renat externslam samt slamvatten från den större av de två 

slamlagringsplattorna och vägen mellan slamplattorna.  

Externslam i form av slam från slutna tankar och trekammarbrunnar tas emot i en 

mottagningsstation vid reningsverket. Även slam från det mindre reningsverket i Öjersbo tillsätts 

till externslammottagningen.  
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Externslammottagningen (Rörnätsförrådsbyggnad i bakgrunden) 

Externslammet trycks från slambil in till en trumsil där rens avskiljs.  

 

Trumsil för externslam 

Det avskilda renset tvättas och pressas i en renstvätt varefter det samlas upp i ett avfallskärl. 

Renset hämtas av upphandlad entreprenör för vidare transport till förbränningsanläggning (f.n. 

Sävenäs). 

Det mekaniskt renade externslammet leds till en buffertvolym från vilken det pumpas vidare till 

reningsverkets inlopp. 
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Inkommande avloppsvatten leds till 6 st parallella rensgaller som används parvis - 2 gallerpar (4 

st) med spaltvidd 2 mm (prioriterade) och 1 gallerpar (2 st) med spaltvidd 3 mm. I rensgallren 

avskiljs större föremål såsom hushållspapper, bomullspinnar osv.  

Vid normala inkommande flöden används ett av de två gallerparen med 2 mm spaltvidd. Vid hög 

nivå i inloppskanalen och/eller vid högt flöde startar automatiskt nästa gallerpar med 2 mm 

spaltvidd och sist 3 mm-gallerparet vid en ytterligare högre nivå och/eller flöde.  

Det finns ingen direktbräddning till recipient före galler och om alla gallren är i funktion kommer 

det inte att behöva förbiledas något orenast avloppsvatten in i anläggningen. Om galler är tagna 

ur drift och det inkommande flödet överstiger de resterande gallrens kapacitet så kommer dock 

orensat vatten rinna in direkt till sandfånget. Om flödet vid samma tillfälle är större än det flöde 

som leds vidare in till biologin och till delbehandling i regnvädersbassängerna (idag över 2 500 

m3/h) kommer bräddning att ske till recipient från sandfånget. 

Det rens som avskiljs i rensgallren tvättas och pressas i en renstvätt innan det avsätts i 

containers.  

 

Renscontainer 

Renset hämtas av entreprenör för vidare transport till förbränningsanläggning (f.n. Sävenäs). 

Inkommande flöde mäts och flödesproportionella prover tas ut på inkommande vatten efter 

rensgallren, se rubrik 5.1 nedan. 
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Vattnet rinner vidare från gallren in i ett luftat sandfång där tyngre partiklar såsom sand och grus 

avskiljs medan lättare partiklar hålls i suspension och leds vidare in i det biologiska 

reningssteget. Till sandfånget leds även dräneringsvatten från slamlagunen (provtas separat 

genom stickprov), slamvatten från den mindre slamplattan vid reningsverket samt spolvatten från 

sandfilter och sandavvattnare. 

Den avskilda sanden avvattnas innan den avsätts i containers. Sanden hämtas av upphandlad 

entreprenör för transport till godkänd deponi eller för att användas som anläggningsjord. 

Vid ett valt inkommande flöde, som ställs in via driftövervakningssystemet (f.n. vid flöden >2 500 

m3/h), öppnas en lucka. Då bräddar – vid normal drift - mekaniskt renat vatten från sandfånget till 

en utloppsbrunn på utgående ledning där det blandas med utgående behandlat vatten och 

delbehandlat vatten från regnbassängerna. 

Bräddat flöde mäts och flödesproportionella prover tas ut, se under rubrik 5.1 nedan. 

4.3.2 Flödesutjämning/Regnbassänger 

De tre regnbassängerna står vid normal drift tomma men när inkommande flöde överstiger 1 400 

m3/h öppnas en lucka i utloppskanalen efter sandfånget och överskottsflödet leds med självfall till 

de tre regnbassängerna för utjämning. Polymer och järnklorid doseras för kemisk 

fosforavskiljning. 

 

Regnvädersbassänger  

När inkommande flöde sjunker under 1 200 m3/h pumpas automatiskt vatten och slam från 

regnbassängerna tillbaka till det biologiska reningssteget. 

Skulle regnbassängerna bli fulla samtidigt som inkommande flöde överstiger 1 400 m3/h leds 

överskottet ut från regnbassängerna. Överskottsvattnet behandlas i trumsilar, där suspenderat 

material avskiljs, innan det delrenade vattnet leds vidare till en utloppsbrunn placerad på 
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utgående ledning. I utloppsbrunnen blandas det delrenade vattnet med utgående behandlat 

vatten och bräddat vatten från sandfånget. 

 

Trumsilar 

Spolslam från silarna leds till pumpstationen (snäckpumpar) i sidoströmshydrolysen. 

Det delrenade flödet från regnbassängerna mäts och flödesproportionella prover tas ut, se rubrik 

5.1. nedan. 

4.3.3 Biologisk rening  

Det mekaniskt renade vattnet rinner med självfall vidare till det biologiska reningssteget där det, 

via en selektor, leds in i två seriekopplade omrörda aktivslambassänger (bio-P bassänger) som 

utgör det första steget i den biologiska fosforreningen. 

   

Selektor och bio-P bassäng 1                              Bio-P bassäng 2 

Till selektorn leds även slam från sidoströmshydrolysen samt rejektvatten från slamavvattningen 

(pumpas från rejektvattenutjämningsbassängen). 
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Sidoströmshydrolysen är en serie av 4 bassänger dit en delström av returslammet leds. Mellan 

bassäng 1 och bassäng 2 finns en mellanpumpstation med snäckpumpar. Syftet med 

slamhydrolysbassängerna är vid normal drift att slammet ska hydrolyseras så att lättillgänglig 

kolkälla bildas, som kan utnyttjas av bio-P bakterierna när dessa släpper fosfor under anaeroba 

förhållanden i bio-P bassängerna.   

 

Slamhydrolysbassänger 

I bio-P bassängerna kommer även en viss denitrifikation ske av den nitrat som kommer med 

returslammet. 

Vid kallt väder, då luftningscyklerna i biologin normalt sätt förlängs, kan 

sidoströmshydrolysbassängerna istället användas som fördenitrifikationsbassänger för att 

förstärka denitrifikationskapaciteten (se gröna, streckade pilar i flödesschemat för verket ovan i 

avsnitt 4.2). 

Från bio-P bassängerna leds vattnet vidare med självfall till den andra delen av det biologiska 

reningssteget som är utformat enligt Quattro-Denipho principen.   
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Quattro Denipho-bassängen 

Detta steg är uppbyggt av en linje med fyra zoner som kan drivas antingen som luftade eller som 

omrörda efter behov, vilket ger förutsättningar för BOD-reduktion, biologisk fosforreduktion 

(merupptag av fosfor, under primärt luftade faser, än som släpptes i bio-P bassängerna) samt 

nitrifikation och denitrifikation anpassat efter olika belastningar, flöden och vattentemperaturer. 

Innan vattnet leds in till Quattro Denipho-steget tillsätts en mindre mängd järnklorid för kemisk 

stödfällning av fosfor. Fosfathalten i det biologiskt behandlade vattnet mäts kontinuerligt med en 

on-linemätare placerad efter de efterföljande mellansedimenteringsbassängerna och vid 

eventuellt förhöjda halter doseras järnklorid för ytterligare fosforreduktion i 

mellansedimenteringsbassängerna.  

Ammoniumhalten i två av zonerna samt nitrathalten i det samlade utgående vattnet från 

behandlingssteget mäts med on-linemätare. Mätarna utnyttjas i styrningen av Quattro Denipho-

steget  

Från Quattro Denipho-bassängen leds vattnet till två mellansedimenteringsbassänger i vilka 

slammet avskiljs och återförs till den biologiska processen som returslam. Huvuddelen av 

returslammet leds till den sista sidoströmshydrolysbassängen. 
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Mellansedimenteringsbassäng 

En mindre delström av returslammet leds, som nämnts ovan, in i sidoströmshydrolysen till vilken 

även slamvatten från slamförtjockare 3 tillsätts. 

4.3.4 Kemisk rening 

Det biologiskt behandlade vattnet leds vidare in i en flockningskammare till vilken 

fällningskemikalie i form av polyaluminiumklorid vid behov kan doseras för kemisk 

fosforreduktion. 

Vattnet fördelas sedan ut på de 16 sandfiltren för slutpolering innan det fullständigt behandlade 

vattnet slutligen leds ut i recipienten Kungsbackaån och vidare till Kungsbackafjorden.  
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Sandfilter 

Vid en maxnivå i flockningen, som f.n. uppnås vid ett flöde på ca 1100-1200 m3/h, rinner 

överstigande flöde över en kant och leds då förbi sandfiltren. Nivån i flockningen regleras med en 

justerbar lucka.  

En spolvattenbassäng där en mindre del av utgående vatten samlas upp för att användas för 

backspolning av sandfiltren och för spolning av trumsilarna som vid höga flöden renar 

avloppsvattnet från regnvädersbassängerna (se rubrik 4.3.2) finns i anslutning till sandfiltren.  

En utjämningsbassäng tidigare använd för värmeåtervinning ur utgående avloppsvatten finns 

också inom anläggningen innan det renade avloppsvattnet via utloppsbrunnen leds ut till 

recipienten. 

4.3.5 Slamhantering 

Det överskottsslam som tas ut från det biologiska reningssteget via 

mellansedimenteringsbassängerna leds till en slambuffert och vidare till en gravimetrisk 

slamförtjockare (förtjockare 3) och samlas efter förtjockning upp i ett luftat slamlager. Uttaget av 

överskottslam motsvarar normalt slamproduktionen i anläggningen. Uttaget gör att 

fosformängden i biologin minskar då bioP-bakterier som tagit upp mer fosfor än som släppts i de 

anaeroba bioP-bassängerna tas ut från systemet.  
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Till slamlagret tillsätts även slam från kommunens yttre avloppsreningsverk - Kullavik, Ölmanäs 

och Lerkil som lämnas med bil till ett oluftat slamlager innan det pumpas över till det luftade 

slamlagret. Som nämnts ovan tillsätts slam från det mindre reningsverket i Öjersbo till 

externslammottagningen.  

 

 

Gravimetrisk förtjockare i drift (förtjockare 3) 

Det finns ytterligare två gravimetriska förtjockare (1 och 2), men dessa används inte idag. 

Slammet pumpas från det luftade slamlagret till två centrifuger där slammet avvattnas.  
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Centrifuger 

För att stabilisera och hygienisera det avvattnade slammet blandas osläckt kalk in med hjälp av 

en kalkblandare. Vid inblandningen sker en temperaturstegring och en höjning av pH-värdet.    

   

Kalksilo                                                        Kalkblandare 
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Kalkat slam kan, i väntan på utkörning, lagras i upp till ett år dels i en mindre slamplatta (max 1 

månads produktion) intill behandlingsanläggningen och dels på en större platta belägen knappt 

200 m söder om slamanläggningen.  

 

Mindre slamplatta 

Slamplattorna är asfalterade och dräneringsvatten leds i hårdgjorda diken och via pumpstationer 

till reningsverket – se ovan i detta avsnitt 4 för detaljer kring var vattnet från slamplattorna leds in 

i reningsverkets process.  

Slammet avyttras f.n. primärt till åkermark med undantag av ca 21 ton slam 2016, ca 700 ton TS 

2019 samt två månadspartier 2020 som p.g.a. hög Cd/P-kvot, beroende på kalkkvaliteten från 

kalkleverantören, använts till deponitäckning i stället. 

4.3.6 Slamlagunen 

Slamlagunen, som är belägen direkt väster om reningsverket mellan järnvägsspåret och 

Kungsbackaån, består av ett ca. 18 000 m2 stort invallat vassbäddsområde. Fram till 2018 har 

slamlagunen endast använts för lagring av slam och rensmaterial från ledningsnätet, bl.a. från 

dagvattenbrunnar och från pumpstationer, men kommunen avser inte att utnyttja slamlagunen 

för lagring av slam eller annat, liknande material framåt. Hittills har inga massor transporterats 

bort från lagunen. En utredning om hur den avställda slamlagunen avvecklas på bästa sätt pågår 

- bl.a. har en miljöteknisk markundersökning genomförts. Kommunen har inlett samtal med 

Tillsynsmyndigheten och beslutet om hur avvecklingen ska ske tas i samråd med 

Tillsynsmyndigheten   

Allt vatten från lagunen dräneras till en pumpstation och överförs till reningsverket där det 

blandas med inkommande avloppsvatten. Inpumpade dränvattenmängder beräknas utifrån 

gångtider, som läses av månadsvis, och pumpkapaciteter. Provtagning på dränvattnet 

genomförs två gånger per år. 
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Om det finns något värde i att fortsätta denna pumpning och provtagning beror på hur 

slamlagunen kommer att avvecklas. Även detta beslutas om i samråd med Tillsynsmyndigheten. 

4.3.7 Övrigt 

Det finns ingen reservkraft – varken stationär eller mobil – installerad/dedikerad för drift av 

Hammargårds avloppsreningsverk idag. Anledningen till att det inte finns är att verket är matat 

med högspänning från två olika håll, vilket gör att det i stort sett aldrig blir oplanerade 

strömavbrott. Vid planerade strömavbrott görs normalt omkopplingar inom verket så att påverkan 

minimeras.  

Dagvatten från reningsverksfastigheten leds ut till Kungsbackaån via utgående ledning. 

5 Nuvarande belastning och reningsresultat 

5.1 Anordningar för flödesmätning och provtagning 

I samtliga provtagningspunkter gäller att flödesproportionell provtagning sker med automatisk 

provtagare och att flödet i provtagningspunkten bedöms omblandat och att provtagningsslangen 

sitter så att det i största möjliga mån undviks att suspenderat, avsatt material kommer med i 

provet. 

Provuppsamlingskärlen förvaras i kylskåp under hela provtagningsperioden. Temperaturen i 

kylskåpen kontrolleras 1 ggr/vecka och avläst temperatur journalförs. Provtagningsutrustningen 

kontrolleras och rengörs 1 ggr/v. 

Personal som tar ut och hanterar prover har genomgått utbildning i provtagning av 

avloppsvatten. 

För flödesmätningen gäller att uppmätta flöden registreras och loggas i drift- och 

övervakningssystemet och kan hämtas ut i form av listor med dygns-, månads och årsflöden. 

Inkommande flödesmätare kontrolleras av leverantören av flödesmätaren. Resterande 

flödesmätare vid Hammargårds avloppsreningsverk kontrolleras internt av driftspersonalen.  

Provtagningspunkternas (t.ex. P1) och flödesmätarnas (FT) placering framgår av flödesschemat 

under rubrik 4.2. 

5.1.1 Inkommande vatten 

Inkommande flöde mäts som summaflödet av: 

• Huvudpumpstation SPU 256 P1 Inlag 

• Huvudpumpstation SPU 30 Kolla Varv 

• Huvudpumpstation SPU 56 Hanhals  



Kungsbacka kommun 

Hammargårds avloppsreningsverk, TB 
 
 

2021-01-28 46 (83) 

• Pumpstation för externslam  

Samtliga delflöden mäts med induktiva flödesmätare installerade på respektive tryckledning.  

Provtagning av inkommande vatten sker i inloppskanalen efter rensgallren. 

                 

Inkommande provtagare och kylskåp    Inkommande provtagningspunkt 

5.1.2 Utgående vatten 

Utgående provtagare styrs av inkommande flödesmätare. Utgående flöde, som redovisas årligen 

i miljörapporterna beräknas från inkommande flöde och bräddflöde.    

   

Utgående provtagare och kylskåp 

Provtagning av utgående vatten sker i utloppskanalen efter sandfiltren. I provtagningen ingår 

även eventuellt flöde som förbiletts filteranläggningen. Bräddat vatten från sandfånget och 

regnbassängerna ingår inte i provtagningen, se nedan.  
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5.1.3 Bräddat vatten 

Bräddat flöde från sandfånget mäts med hjälp av nivån över ett rektangulärt mätskibord. 

Provtagning sker i bräddkanalen efter inloppskammaren under tiden som bräddning pågår. 

Det delbehandlade flödet från regnvattenbassängerna som leds till recipient mäts med hjälp av 

en ultraljudsmätare i en parshallränna i en kanal efter trumsilarna från bassängerna. Provtagning 

sker i samma utloppskanal under tiden som bräddning pågår.  

5.2 Ansluten folkmängd 

Den nuvarande direktanslutna folkmängden uppgår till ca 44 000 personer. Reningsverket tillförs 

också externslam (ca 24 000 m3/år) från bebyggelse med enskilt avlopp i kommunen. Någon 

industribelastning av betydelse ur belastningssynpunkt förekommer inte.  

5.3 Avloppsvattenmängder  

I tabellen nedan finns sammanställt inkommande avloppsvatten till Hammargård 

avloppsreningsverk, totalt fullständigt behandlat vatten, delbehandlat vatten samt bräddat vatten 

från sandfång under de senaste 5 åren.  

Tabell 7: Årsavloppsvattenmängder. 

År Inkommande 
avlopps-

vatten, m3/år 

Fullständigt renat  

avloppsvatten, 
m3/år 

Delbehandlat 
avloppsvatten 

från sil 

m3/år 

Bräddat vatten 
från sandfång  

m3/år 

Totalt utgående 
avloppsvatten till 

recipient (inkl. 
delbehandlat och 

bräddat) 
avloppsvatten 

m3/år 

2015 5 100 000 4 900 000 140 000 4 700 5 100 000 

2016 4 300 000 4 300 000 18 000 560 4 300 000 

2017 4 800 000* 4 800 000 44 000 800 4 900 000 

2018 4 300 000 4 300 000 21 000 0 4 300 000 

2019 5 200 000* 5 100 000 126 000 7 100 5 300 000* 

 

Det kan konstateras att mängden behandlat avloppsvatten under denna femårsperiod har 

varierat inom intervallet ca 4,3 – 5,2 Mm3/år. Medelflödet under femårsperioden ovan uppgår till 

ca 4,7 Mm3/år. Under de senaste fem åren kan 2017 och 2019 betraktas som våtår medan 2018 

betraktas som torrår (utifrån nederbördsstatistik från Onsala väderstation www.SMHI.se ).  

I följande diagram visas dygnstillrinningen samt nederbörd för åren 2015-2019, presenterat i 

separata diagram för respektive år. För att underlätta jämförelser mellan olika år har de olika 

diagrammen samma skala.  

http://www.smhi.se/
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Inkommande dygnsflöden och nederbörd 2015 

 

Inkommande dygnsflöden och nederbörd 2016 
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Inkommande dygnsflöde och nederbörd 2017 

 

Inkommande dygnsflöde och nederbörd 2018 
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Inkommande dygnsflöde och nederbörd 2019 

 

 

Varaktighetsdiagram över uppmätt inkommande flöde under perioden 2015-2019. 
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Utifrån ovanstående varaktighetsdiagram kan man konstatera att den lägsta 

torrväderstillrinningen ligger kring ca 7 000 – 8 000 m3/d. Ingen industri av vikt är ansluten till 

reningsverket. Om man utgår från att ca 44 000 personer belastar verket motsvarar detta ca 175 

- 200 l/p.d. – en högst rimlig siffra (externslamflödet – 24 000 m3/år - är försumbart i detta 

sammanhang). 

Den högsta torrväderstillrinningen uppgår till i storleksordningen ca 20 000 m3/d som mest 

(våtåret 2019) och ca 15 000 m3/d som minst (torråret 2018). Skillnaden mellan högsta och 

lägsta torrväderstillrinningen kan sägas motsvara den maximala ovidkommande vattenmängden 

i form av inläckage – den s.k. tillskottsvattenmängden. Denna uppgick som mest till ca 13 000 

m3/d och som lägst till 7 000 m3/d. 

I spillvattnet som kommer till Hammargårds reningsverk varierar sålunda ”inläckaget” av grund- 

och dräneringsvatten inom intervallet 0 – ca 7 000-13 000 m3/d – maxmängderna varierande från 

år till år beroende på grundvatten- och nederbördssituationen resp. år.  

De högsta flödena, noterade i samband med nederbörd, uppgår till i storleksordningen 45 000 - 

57 000 m3/d.  

Av varaktighetsdiagrammet kan man utläsa att 50 % av alla inkommande flöden underskrider ca 

11 000 m3/d och att ca 90 % av alla dygnsflöden underskrider ca 19 500 m3/d.  

Det finns ingen möjlighet att få fram historisk statistik på timvärden vid Hammargårds 

avloppsreningsverk varför timflödena får uppskattats utifrån dygnsflödena vid reningsverket 

(utifrån erfarenhet och ”tumregler”).  

Timtillrinningen under dagtid under torrvädersförhållanden bedöms variera inom intervallet 500 á 

800 - 1 100 m3/h. Om samtliga pumpar som pumpar in avloppsvatten till Hammargårds 

avloppsreningsverk går ”för fullt” samtidigt (kan hända i samband med regn) uppgår timflödet in 

till reningsverket till ca 4 000 m3/h som mest.  

De anläggningsdelar vid Hammargårds ARV som påverkas av den hydrauliska belastningen är 

rensgaller, sandfång, mellansedimentering och sandfilter.  

Rensgallren vid reningsverket har en total teoretisk hydraulisk kapacitet motsvarande 9 000 

m3/h, men ledningarna till gallren begränsar idag kapaciteten till ca 5 200 m3/h. Dagens 

hydrauliska maxflöde in till verket på ca 4 000 m3/h kan vid normal drift omhändertas i 

gallerstationen med god marginal.  

Vid ovan nämnda intervall för torrväderstillrinningen 500 á 800 - 1 100 m3/h samt maxtillrinningen 

4 000 m3/h, ges följande uppehållstider över sandfånget: 

Sandfång (280 m3)  Torrväder: 30 á 20-15 min Max: ca 4 min 

Dessa uppehållstider bedöms tillräckliga för att ge en god avskiljning vid samtliga 

flödesförhållanden. 
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Det maximala inkommande flödet till det biologiska reningssteget begränsas idag till 1 400 m3/h 

(se rubrik 4.3.2). Med detta maxflöde blir ytbelastningarna på mellansedimenteringen vid de olika 

tillrinningsfallen som följer:  

Mellansedimentering (A = 1 320 m2): Torrväder: 0,4 á 0,6 – 0,8 m/h Max: 1,1 m/h 

Ytbelastningarna på mellansedimenteringsbassängen bedöms kunna generera en god 

slamavskiljning vid samtliga flödesförhållanden. 

Sandfilter (A = 157 m2):   Torrväder: 3,2 á 5,1 – 7,0 m/h Max: 8,9 m/h 

Även sandfiltren bedöms kunna prestera en god slamavskiljning m.h.t. ytbelastningarna vid 

samtliga flödesbelastningar.  

5.4 Föroreningsmängder 

I den inkommande belastningen ingår även externslammängder från enskilda brunnar, samt 

slam från det mindre reningsverket i Öjersbo. Utifrån befolkningsstatistik är antalet 

externslamanslutna (inkl. anslutna till Öjersbo) 2019 ca 12 700 personer. För att bedöma 

föroreningsbelastningen från dessa har värden från SVU-rapport 2011-15 [Peter Balmér och 

Daniel Hellström, ”Nyckeltal för reningsverk – verktyg för effektivare resursanvändning”, SVU-

rapport 2011-15 ] använts. 

De inkommande BOD- och kvävebelastningarna för åren 2015-2019 redovisas i diagrammen 

nedan.  

 

Inkommande BOD7-belastning år 2015-2019. 
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Av diagrammet ovan kan man dra följande slutsatser: 

• Inkommande BOD-mängder fluktuerar mellan 2 000 - 3 500 kg BOD7/d och trenden är 

något sjunkande under perioden. Fluktuerande inkommande BOD-mängder är vanliga och 

förklaras delvis av att noggrannheten i BOD-analyserna är ca 20 %. Annat som kan 

påverka att inkommande BOD-mängder varierar är ledningsnätsursköljningar vid tillfälliga 

högflöden vid nederbörd och olika externslammängder under olika dygn, men vissa mycket 

höga och mycket låga värden är orimliga och beror antingen på icke representativ 

provtagning eller felaktiga analyser. 

• 2015-2016 låg belastningen på ca 2 800 kg/d i medeltal medan den 2017-2019 låg på ca 2 

600 kg BOD7/d i medeltal. Med direktanslutningen ca 44 000 personer och 6 350 personer 

från externslambelastningen (enligt SVU-rapport 2011-15 kan externslamanslutna 

översättas till antal direktanslutna genom att ta 0,5*antalet externslamanslutna) samt ingen 

industribelastning av betydelse ur belastningssynpunkt blir det specifika BOD7 - värdet ca 

55 g BOD7/p.d – en ”rimlig” specifik mängd åt det lägre hållet.  

 

Inkommande N-belastning år 2015-2019. 
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De inkommande fosformängderna till reningsverket har inte redovisats ovan beroende på att de 

inte är dimensionerande för någon anläggningsdel eller process. Fosformängderna som 

årsmedel- samt årsmedianvärden för åren 2015-2019 framgår av tabellen nedan, där även 

årsvärdena för BOD och kväve finns redovisade. 

Tabell 8: Inkommande föroreningsmängder. 

Parameter Sort  Årsmedelvärde  Medianvärde 

  2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Organisk 

substans  

kg 

BOD7/d 
2800 2800 2600 2600 2600 2700 2700 2400 2500 2600 

Kväve  
kg 

Ntot/d 
510 530 520 520 550 500 520 510 530 550 

Fosfor  
kg 

Ptot/d 
67 71 66 68 76 64 69 66 66 70 

 

Den specifika fosformängden blir, om motsvarande antal personer räknas som belastande som 

för BOD (50 350) ungefär 1,4 g Ptot/p,d – även denna siffra en ”rimlig” specifik mängd åt det lägre 

hållet.  

De specifika mängderna för BOD7, Ntot och Ptot tyder samtliga på en representativ inkommande 

provtagning och flödesmätning. 

I tabell 9 visas som jämförelse de prognosticerade belastningsvärdena i tillståndsansökan från 

1984, designvärdena från utbyggnaden av nuvarande biosteg samt medelvärden för nuvarande 

belastning (2015-2019). 

Tabell 9: Prognosticerad/dimensionerande belastningar i förhållande till dagens belastningar 

Parameter 

 

 

 

 

 

 

Sort Tillstånds-

ansökan 

1984 

Dimensionerings-

underlag, biologi 

1997 

Nu (2015-2019) 

Direktanslutning Personer 52 000  44 000 

   
Årsvattenmängd Mm3/år Ca 5,9*  4,7 

   

Lägsta torrväderstillrinning m3/d 16 100 9 500 7 000-8 000 

varav hushåll  16 100  7 000-8 000 
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Parameter 

 

 

 

 

 

 

Sort Tillstånds-

ansökan 

1984 

Dimensionerings-

underlag, biologi 

1997 

Nu (2015-2019) 

varav tillskottsvatten  0   

   
Högsta torrväderstillrinning m3/d 24 200 18 500 20 000 

varav hushåll  16 100  7 000 – 8 000 

varav tillskottsvatten  Max. 8 100  Max 13 000  

   
Qdim – se avsnitt 7.2.1 nedan m3/h 1 015  700 

Qmax m3/h 2 685  4 000  

Qmax till biologin   2 300 1 400  

   
Organisk substans  kg BOD7/d 4 300  2 700  

Organisk substans 60% kg BOD7/d  2 700  

Organisk substans 80% kg BOD7/d  3 300  

Varav från externslam  400   

   
Kväve  kg N/d i.u.  530 

Kväve 60% kg N/d  530  

Kväve 80% kg N/d  600  

   
Fosfor kg P/d 210  70 

Fosfor 60%   95  

Fosfor 80%   110  

 

I jämförelse med de prognosticerade mängderna i föregående tillståndsansökan från 1984 är 

verket varken fullbelastat m.a.p. BOD7- eller Ptot-årsmängderna - ca 60% av den prognosticerade 

mängden m.a.p. BOD7 resp. ca 35% av motsvarande för fosfor. De nuvarande specifika värdena 

som räknats fram ovan är lägre än de som prognosbelastningarna i tillståndsansökningen för 

gällande tillstånd baserades på.  
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Den biologiska reningen i sin nuvarande utformning är designad för att med marginal nå de f.n. 

gällande utsläppsvillkoren för de belastningar som presenteras i kolumnen ”Dimensionerings-

underlag, biologi 1997” i tabell 9 ovan. 

Om nuvarande belastningsvärden jämförs med dessa designvärden kan konstateras att biologin 

i nuläget belastas i närheten av designvärdena för BOD7 och Ntot samt något lägre för Ptot.  

Flödesmässigt har den biologiska reningen idag begränsats till ca 1400 m3/h, men borde enligt 

designen för befintligt biosteg i den utformning som det f.n. har kunna behandla ca 2 300 m3/h. 

Orsaken till begränsningen är att avskiljningen av suspenderad substans i 

mellansedimenteringsbassängerna blir otillräcklig vid ett högre flöde.  

5.5 Slammängder och slamkvalitet 

5.5.1 Slammängder, sammanställning 

Det slam som produceras vid reningsverket består av bioslam och kemslam. Förutom det slam 

som produceras vid verket av det inkommande avloppsvattnet tas slam emot från enskilda 

avloppsanläggningar, s.k. externslam (inkl. slam från det mindre reningsverket i Öjersbo), samt 

från kommunens yttre avloppsreningsverk Kullavik, Ölmanäs och Lerkil. 

Slammängderna under åren 2015-2019 redovisas i tabellen nedan: 

Tabell 10: Slammängder. 

Parameter 

 

 

 

Sort 2015 2016 2017 2018 2019 

Total producerad slammängd inkl. tillsatt kalk vid Hammargårds reningsverk (inkl. externslam och 
slam från yttre verk) 

     
Mängd m3/år 7 900  7 800  8 400  8 000  8 600  

Ton TS/år ton TS/år 2 500 2 400 2 600 2 600 2 800  

     Externslam (förs till inkommande vattenfas)  

     
Mängd m3/år 24 000  25 000 25 000  25 000  22 000  

Ton TS/år ton TS/år 100 130 150 150 130 

     Slam från yttre avloppsreningsverk (förs till slamlager före centrifuger)  

     
Mängd m3/år 11 000 11 000 10 000 10 000 9 800  

Ton TS/år ton TS/år 590 490 520 590 500 

     Tillsatt mängd osläckt kalk  
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Parameter 

 

 

 

Sort 2015 2016 2017 2018 2019 

Ton/år ton/år 720 620 820 850 900 

 

Bortforslad slammängd, i medeltal ca 2 600 ton TS/år de senaste åren, kan delas upp på olika 

ursprung och behandlingssätt ungefär enligt följande:  

Tabell 11: Uppdelning av den totala mängden slam. 

Slamtyp ton TS/år % TS m3/år 

Bioslam inkl. inkommande SS (1 kg VSS/kg BOD – 
VSS/TSS = 0,75 

1 300  

  Kemslam (TS = 0,33 * doserad mängd järnklorid + 0,28* 
doserad mängd PAX XL60) 

20 

Slam från yttre reningsverk 500 

Totalt till kalkning 1 800 - - 

Tillsatt mängd kalk  800 - - 

Bortforslat slam 2 600  32 8 100  

5.5.2 Slamkvalitet 

Hammargårds avloppsreningsverk är certifierat enligt Revaq. Målet med Revaqcertifieringen är 

att säkra att växtnäring från slam produceras på ett ansvarsfullt sätt och att kvaliteten uppfyller 

fastställda att krav inom certifieringen.  

Certifieringen ställer krav på en öppen och transparent information om hur slam produceras, 

produktens sammansättning och kvalitetssäkring. Revaq fokuserar även mycket på det s.k. 

uppströmsarbetet som innebär att man arbetar aktivt för att mängden oönskade ämnen i 

inkommande avloppsvatten ska minska, vilket både leder till en bättre slamkvalitet och till att 

mindre mängder oönskade ämnen tillförs recipienten. 

Det kalkade slammet vid Hammargårds avloppsreningsverk har sedan år 1975 huvudsakligen 

spridits på jordbruksmark. 

Provtagning av producerat slam sker manuellt genom uttag av flera stickprover från slamhögen 

efter kalkinblandningen. Dygnsblandproverna blandas maskinellt till ett månadsprov som sänds 

till externt laboratorium för analys. Provtagning, analys och hantering av slam görs enligt SNFS 

1994:2.  
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Slamkvaliteten (årsmedelvärden, mg/kg TS) de senaste 5 åren sammanfattas i följande tabell. 

Parallellt anges i tabellen nedan dels gällande gräns- och riktvärden enligt SFS 1998:944 resp. 

NV rapport 4418 och dels diskuterade framtida värden (2015 -2030) enligt Naturvårdsverkets re-

missupplaga rapport 6580 (september 2013), ” Hållbar återföring av fosfor” 

Tabell 12: Slamkvalitet, avvattnat slam 

Para-
meter 

Sort 2015 2016 2017 2018 2019 Gräns- och 
riktvärden 
enl. SFS 
1998:944 
resp. NV 
rapport 

4418 

Diskutera
de 

framtida 
gränsvär

den 

Hg mg/kg TS 0,15 0,12 0,13 0,12 0,12 2,5 1 – 0,6 

Cd mg/kg TS 0,37 0,35 0,34 0,35 0,43 2 1 – 0,8 

Pb mg/kg TS 7,2 7,1 7,4 6,8 9,2 100 35 - 25 

Cu mg/kg TS 120 140 130 130 120 600 600 - 475 

Zn mg/kg TS 270 300 280 280 260 800 800 - 700 

Cr mg/kg TS 8,7 8,8 8,7 8,9 8,9 100 60 - 35 

Ni mg/kg TS 6,3 6,5 6,0 6,7 6,3 50 40 - 30 

Ag mg/kg TS 1,0 1,0 1,1 0,99 1,0  5 - 3 

    38 300 37 

03700

0 

00 

   

Ntot mg/kg TS 39 000 41 000 
38 

000 
37 000 36 000   

P-tot mg/kg TS 15 000 16 000 
15 

000 
15 000 14 000   

PCB, 

summa 
mg/kg TS 0,014 0,011 0,011 0,008 0,016 0,4  

PAH, 

summa 
mg/kg TS 0,14 0,13 0,14 0,13 0,085 3  
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Para-
meter 

Sort 2015 2016 2017 2018 2019 Gräns- och 
riktvärden 
enl. SFS 
1998:944 
resp. NV 
rapport 

4418 

Diskutera
de 

framtida 
gränsvär

den 

Nonylfe

nol 
mg/kg TS 1,2 1,7 1,1 0,7 0,73 50  

 

Ur sammanställningen kan utläsas att samtliga gränsvärden innehålls med god marginal jämfört 

med gällande rikt- och gränsvärden för användning av slammet på åkermark. Även de 

diskuterade framtida betydligt strängare värdena innehålls. 

5.5.3 Sluthantering av slam 

Det avvattnade slammet återförs nästan uteslutande till produktiv åkermark. Undantagen de 

senaste åren är ca 21 ton slam 2016, 700 ton TS 2019 samt två månadspartier 2020 som p.g.a. 

hög Cd/P-kvot, beroende på kalkkvaliteten från kalkleverantören, använts till deponitäckning 

istället. 

5.6 Reningsresultat 

I nedanstående tabell redovisas de inkommande årsbelastningarna – avloppsvattenmängd, 

BOD7-, fosfor- och kvävemängd – tillsammans med resthalterna för BOD7, totalfosfor, totalkväve 

och ammoniumkväve i utgående vatten som årsmedelvärden.  

Vidare redovisas de avledda mängderna BOD, fosfor, totalkväve och ammoniumkväve samt 

även N-mängderna i slammet respektive de i reningsverket beräknade denitrifierade N-

mängderna. Redovisningen lämnas för de senaste 5 åren, 2015 – 2019.  

Tabell 13: Reningsresultat 

Parameter 

 

2015 2016 2017 2018 2019 

Mm3/år 5,0 4,3 4,8 4,3 5,2 

Ink ton BOD7/år 1 090 1 060 960 960 980 

Ink ton P-tot/år 24 24 24 24 25 

Ink ton N-tot/år 200 198 190 190 210 

      
Utg1) mg BOD7/l 5 5 5 5 7 
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Parameter 

 

2015 2016 2017 2018 2019 

Utg1) mg P-tot/l 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Utg1) mg N-tot/l 8 7 8 8 8 

Utg1) mg NH4-N/l 1,2 1,6 1,8 1,0 1,2 

      
Utg ton BOD7/år 2) 28 23 28 21 33 

Utg ton P/år 2) 1,5 1,1 1,5 1,1 1,6 

Utg ton N/år 2) 43 32 39 34 40 

Utg ton NH4-N/år2) 8,4 7,5 9,2 4,8 6,0 

      
Bräddad mängd 

ton BOD7/år3) 
0,025 0,077 0,03 0 0,28 

Bräddad mängd 

ton P/år3) 
0,005 0,002 0,002 0 0,011 

Bräddad mängd 

ton N/år3) 
0,05 0,013 0,011 0 0,10 

Bräddad mängd 

ton NH4-N/år3) 
0,027 0,006 0,006 0 0,05 

      
N i slam, ton N/år 95 97 99 96 100 

      
DN-N, ton N/år 62 69 52 60 70 

1) Flödesviktade halter baserade på fullständigt behandlat vatten, delbehandlat vatten och bräddat vatten  

2) I beräkningen av utgående mängder ingår delflödena fullständigt behandlat avloppsvatten och delbehandlat 

avloppsvatten 

3) Bräddat vatten avser det vatten som bräddar från sandfånget  

Kvävereduktionsförhållandena kan illustreras med nedanstående diagram över de utgående 

total- och ammoniumkvävehalterna i fullständigt behandlat vatten för resp. år 2015-2019.  
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Utgående kväve 2015. 

 

Utgående kväve 2016. 
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Utgående kväve 2017. 

 

Utgående kväve 2018. 
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Utgående kväve 2019. 

I diagrammen kan ses att med få undantag är nitrifikationen i det närmaste fullständig. 

I nedanstående tabeller redovisas resthalterna i utgående vatten som månadsmedelvärden, 

kvartalsvärden och årsmedelvärden för åren 2015-2019 (samtliga värden är flödesviktade):  

Tabell 14: Resthalter 2015-2019 

Månad mg 

BOD7/l 

mg 

P/l 

mg 

NH4-

N/l 

mg 

N/l 

mg 

BOD7/l 

mg 

P/l 

mg 

NH4-

N/l 

mg 

N/l 

Månadsmedel år 2015 Månadsmedel år 2016 

Jan 5,2 0,31 - - 5,2 0,30 - - 

Feb 3,1 0,14 - - 5,0 0,29 - - 

Mars 4,6 0,17 - - 4,7 0,24 - - 

April 4,0 0,18 - - 7,2 0,26 - - 

Maj 3,8 0,18 - - 6,9 0,27 - - 

Jun 3,9 0,43 - - 5,3 0,32 - - 

Jul 4,0 0,51 - - 3,4 0,21 - - 

Aug 3,3 0,27 - - 5,4 0,36 - - 

Sept 21,6 0,79 - - 4,1 0,31 - - 
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Månad mg 

BOD7/l 

mg 

P/l 

mg 

NH4-

N/l 

mg 

N/l 

mg 

BOD7/l 

mg 

P/l 

mg 

NH4-

N/l 

mg 

N/l 

Månadsmedel år 2015 Månadsmedel år 2016 

Okt 3,0 0,16 - - 4,1 0,19 - - 

Nov 4,6 0,20 - - 6,3 0,24 - - 

Dec 4,0 0,16 - - 5,6 0,22 - - 

Kvartalsmedel år 2015 Kvartalsmedel år 2016 

Kv 1 4 0,2 0,6 9 5 0,3 2,3 11 

Kv 2 4 0,3 0,5 8 6 0,3 2,1 6 

Kv 3 6 0,5 2,4 9 4 0,3 1,2 5 

Kv 4 4 0,2 1,1 7 5 0,2 0,9 6 

Årsmedel 2015 Årsmedel 2016 

År 5 0,3 1,2 8 5 0,3 1,6 7 

 

Av tabellen ovan framgår bl.a. 

• Att gränsvärdena 10 mg BOD7/l och 0,4 mg Ptot/l som kvartalsmedelvärde har innehållits 

med god marginal under åren 2015 och 2016 med ett undantag för fosforvärdet under 

kvartal 3, 2015. De något förhöjda utgående fosforhalterna berodde på maskinhaveri vid 

reparationsarbete av en inloppslucka i Qattro Denipho-bassängen 

• Att riktvärdet 15 mg Ntot/l som årsmedelvärde innehölls med mycket god marginal under 

2015-2016 

• Att riktvärdet 10 BOD7/l som månadsmedelvärde överskreds under september 2015 som 

en följd av maskinhaveri (se ovan) men i övrigt innehölls med god marginal under 2015-

2016 

• Att riktvärdet 0,4 mg Ptot/l som månadsmedelvärde överskreds under juli och september 

2015 men i övrigt innehölls under 2015-2016 

Tabell 15: Resthalter 2017-2018 

Månad mg 

BOD7/l 

mg 

P/l 

mg 

NH4-

N/l 

mg 

N/l 

mg 

BOD7/l 

mg 

P/l 

mg 

NH4-N/l 

mg 

N/l 

Månadsmedel år 2017 Månadsmedel år 2018 

Jan 5,1 0,28 - - 5,6 0,23 - - 
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Månad mg 

BOD7/l 

mg 

P/l 

mg 

NH4-

N/l 

mg 

N/l 

mg 

BOD7/l 

mg 

P/l 

mg 

NH4-N/l 

mg 

N/l 

Feb 6,5 0,34 - - 5,3 0,28 - - 

Mars 6,4 0,26 - - 8,0 0,32 - - 

April 7,0 0,31 - - 4,5 0,25 - - 

Maj 6,9 0,29 - - 5,7 0,28 - - 

Jun 9,0 0,41 - - 4,3 0,21 - - 

Jul 4,6 0,29 - - 3,6 0,29 - - 

Aug 4,4 0,38 - - 3,5 0,30 - - 

Sept 4,1 0,41 - - 3,6 0,23 - - 

Okt 6,1 0,37 - - 3,1 0,20 - - 

Nov 3,6 0,31 - - 4,1 0,22 - - 

Dec 5,0 0,19 - - 4,3 0,35 - - 

Kvartalsmedel år 2017 Kvartalsmedel år 2018 

Kv 1 6 0,3 4,4 12 6 0,3 2,3 11 

Kv 2 7 0,3 1,9 7 5 0,3 1,3 8 

Kv 3 4 0,4 0,2 4 4 0,3 0,1 4 

Kv 4 4 0,3 0,6 8 4 0,3 0,2 7 

Årsmedel år 2017 Årsmedel år 2018 

År 5 0,3 1,8 8 5 0,3 1,0 8 

 

Av tabellen ovan framgår bl.a.  

• Att gränsvärdena 10 mg BOD7/l och 0,4 mg Ptot/l som kvartalsmedelvärde innehölls under 

2017-2018.  

• Att riktvärdet 15 mg Ntot/l som årsmedelvärde innehölls med mycket god marginal under 

2017-2018 

• Att riktvärdet 10 BOD7/l som månadsmedelvärde innehölls under 2017-2018.  

• Att riktvärdet 0,4 mg Ptot/l som månadsmedelvärde innehölls under 2017-2018 
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Tabell 16: Resthalter 2019 

Månad mg 

BOD7/l 

mg 

P/l 

mg 

NH4-

N/l 

mg 

N/l 

Månadsmedel år 2019 

Jan 4,6 0,20 - - 

Feb 8,0 0,38 - - 

Mars 13 0,46 - - 

April 6,3 0,31 - - 

Maj 5,1 0,29 - - 

Jun 5,6 0,40 - - 

Jul 4,4 0,30 - - 

Aug 3,5 0,34 - - 

Sept 4,9 0,35 - - 

Okt 3,8 0,27 - - 

Nov 3,7 0,22 - - 

Dec 5,1 0,21 - - 

Kvartalsmedel år 2019 

Kv 1 10 0,4 1,9 10 

Kv 2 6 0,3 0,6 8 

Kv 3 4 0,3 0,6 4 

Kv 4 4 0,2 1,1 8 

Årsmedel 2019 

År 7 0,3 1,2 8 

 

Av tabellen ovan framgår bl.a. 

• Att gränsvärdet 10 mg BOD7/l som kvartalsmedelvärde innehållits samtliga kvartal 

• Att gränsvärdet 0,4 mg Ptot/l som kvartalsmedelvärde innehållits samtliga kvartal 

• Att riktvärdet 15 mg Ntot/l som årsmedelvärde innehållits med god marginal 

• Att riktvärdet 10 BOD7/l som månadsmedelvärde överskreds under mars månad p.g.a. 

slamutspolning till följd av långvariga höga flöden p.g.a kraftigt regn 
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• Att riktvärdet 0,4 mg Ptot/l som månadsmedelvärde överskreds under mars månad p.g.a. 

slamutspolning till följd av långvariga höga flöden p.g.a kraftigt regn. 

Övergripande kan för hela perioden 2015-2019 konstateras att verket haft en stabil rening och att 

gällande gränsvärden innehållits med ett undantag; tredje kvartalet 2015. Gällande riktvärden 

överskreds i juli och september 2015, samt mars månad 2019, se ovan.  

6 Recipientförhållanden 

6.1 Utsläppspunkt 

Utsläpp av renat och eventuellt bräddat avloppsvatten sker i Kungsbackaån ca 1,5 km från 

mynningen i Kungsbackfjorden.  

 
Utloppsledningens sträckning  
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Utloppspunktens läge och koordinater (underlagskarta hämtad från www.VISS.se) 

Utloppsledningen är en betongledning anlagd 1968-69 i samband med att verket byggdes. 

Dimensionen är Ø 800 mm. Kungsbacka har besiktigat utloppsledningens ände i april 2020 med 

resultatet att det inte krävs några åtgärder.  

I november 2019 gjorde Kungsbacka kommun en kapacitetsutredning kring utloppsledningens 

flödeskapacitet vid olika vattennivåer i Kungsbackaån (”Utredning och rekommendation 

angående utloppsledning i projektet FAR” daterad 2019-11-13). I sammanställningen från 

utredningen framgår att vid normalt vattenstånd i Kungsbacka ån (+0,3 m) bedöms 

utloppsledningens kapacitet till 96 500 m3/d och med en högsta högvattennivå på +2,1 (vilket 

motsvarar 100 till 200 årsflöden i Kungsbackaån) är utloppsledningens kapacitet 68 000 m3/d, 

vilket betyder att utloppsledningen kan dämma vid högt regnflöde i framtiden samtidigt som det 

är mycket högt vattenstånd i Kungsbackaån.  

Recipientövervakning sker i egen regi med provtagning i Kungsbackaån och i samarbete med 

Kungsbackaåns vattenvårdsförbund. Recipientövervakning för Kungsbackafjorden och kusten 

görs med en samordnad kustvattenkontroll i Hallands kustkontrollprogram.  

6.2 Utsläppta föroreningsmängder 

När det gäller de totala utsläppen (inkl. delbehandlat avloppsvatten och bräddat avloppsvatten) 

av BOD7, fosfor och kväve från reningsverket till recipienten har dessa de senaste åren varierat 

inom intervallen 20-35 ton BOD7/år, 30-40 ton Ntot/år resp. 1,1-1,6 ton Ptot/år – se tabell nedan. 

Koordinater för 

utloppstubens ände: 

(SWEREF 99 TM) 

6373880 x 324529 
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Tabell 17: Utsläppta föroreningsmängder 2015-2019 (inkl. delbehandlat avloppsvatten och 
bräddat avloppsvatten) 

Parameter 2015 2016 2017 2018 2019 
Medel 

2015-2019 

ton BOD7/år 28 23 28 21 33 27 

ton Ptot/år 1,5 1,1 1,5 1,1 1,6 1,4 

ton Ntot/år 43 32 39 34 40 38 

ton NH4-N/år 8,4 7,5 9,2 4,8 6,1 7,2 

7 Prognos för framtida belastningar 

7.1 Anslutningar 

Som prognostid för den framtida belastningen har valts år 2050. Prognosbelastningen utgår från 

att ytterligare 51 000 personer skall anslutas till reningsverket utöver den nuvarande 

anslutningen på ca 44 000 personer, d.v.s. den framtida prognosbelastningen år 2050 motsvarar 

då en anslutning av ca 95 000 personer.  

Ökningen kommer främst att ske genom att befolkningen ökar inom nuvarande 

verksamhetsområde, men verksamhetsområdet kommer även att utökas något – se under 

Ledningsnät avsnitt 3.2.2 ”Utbyggnadsplan” ovan.  

Industriella verksamheter av någon betydelse ur dimensioneringssynpunkt förväntas inte.  

7.2 Avloppsvatten-, förorenings- och slammängder 

7.2.1 Avloppsvattenmängder 

Med en framtida anslutning som uppgår till 95 000 personer blir de framtida inkommande 

flödesbelastningarna enligt tabellen nedan, varvid prognosen skett med utgångspunkt från att 

spillvattenmängden uppgår till 200 l/p, d.  
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Tabell 18: Framtida avloppsvattenmängder 

Parameter 

 

 

 

 

 

 

Sort Medelvärde 

Anslutning 

 
Anslutna Personer 95 000 

Avloppsvattenmängder 

Årsvattenmängd, medel 5 år*  Mm3/år 9,3 

Lägsta torrväderstillrinning m3/d 19 000 

varav hushåll (200 l/p,d)  19 000  

varav tillskottsvatten  0  

Högsta torrväderstillrinning m3/d 32 000  

varav hushåll  19 000  

varav tillskottsvatten**  max 13 000 

Maxtillrinning vid regn*** m3/d ca 65 000 – 75 000 

* Årsmedelnederbörden förväntas öka med 15-25% till år 2100 (Källa: Klimat- och sårbarhetsanalys 2018 – 

Kungsbacka kommun (Dnr KS/2018:384)). Antagen ökning av 5 års medelflödet till 2050 väljs utifrån att flöden 

>2000 m3/d ökas med 10% och att dessa förhöjda flöden räknas med i ett nytt 5-årsmedelflöde som jämförs med det 

verkliga 5 årsmedelflödet för 2015-2019. Uppskattad ökning p.g.a. ökade nederbördsmängder blir då 2%, vilket 

använts som ökning av det framtida flödet vid den nya anslutningen på motsvarande sätt för att ta höjd för ökad 

årsmedelnederbörd. 

** Samma tillskottsvattenmängd som nu behålls även 2050 med motiveringen att den ständigt pågående saneringen 

i det befintliga ledningsnätet motverkar den ev. ökningen av inläckage som skulle kunna ske p.g.a. ett utökat 

verksamhetsområde.  

*** Årsmedelnederbörden förväntas öka med 15-25% till år 2100 (Källa: Klimat- och sårbarhetsanalys 2018 – 

Kungsbacka kommun (Dnr KS/2018:384)). Antagen ökning av maxtillrinningen 2050 väljs utifrån detta till ca 10 % 

från regnflödet 2015-2019.  

Timtillrinning: 1 300 – 1 800 m3/h torrväder 

Inkommande maxflöde vid regnväder begränsas idag av kapaciteten och pumpningen in till 

verket. Om alla pumpar på inloppsledningarna går samtidigt och på maxkapacitet är flödet in till 

verket 4 000 m3/h. Inpumpningskapaciteten kommer att ökas när ett behov av ett ökat flöde 

föreligger, t.ex. för att undvika problem med höga nivåer i ledningsnätet.  Gallren har teoretisk 

kapacitet till 9 000 m3/h, men ledningarna in till gallren begränsar aktuell maxkapacitet i 

gallerstationen till 5 200 m3/h. Sandfånget bedöms ha kapacitet till max 5 600 m3/h – se vidare 

tabell 22 nedan. 
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Beträffande Qdim-begreppet 

Qdim är en parameter som definierades på 1970-talet (SNV december 1971 ”Dimensionering av 

kommunala avloppsreningsverk”) och är en uppskattning av flödesbelastningen in till renings-

verk. Qdim bedömdes lämplig att använda till att dimensionera reningsverk med mekanisk 

rening, biologisk rening av BOD samt ett kemiskt reningssteg för fosfor. Den mekaniska reningen 

skulle enligt SNVs skrift dimensioneras för att rena ett flöde på 4 Qdim och den biologiska 

reningen för att klara 2 Qdim i flöde. 

Sedan kvävereningen infördes i biosteget på 80-talet har begreppet spelat ut sin roll som 

praktiskt dimensioneringsverktyg då förutsättningarna i reningsverket för vilka parametern togs 

fram har ändrats. Dessutom har det genom flödesmätning och styrsystem blivit möjligt att följa 

upp verkliga inkommande flöden till reningsverken, vilket i många fall ger möjlighet att få fram 

varaktighetskurvor på dygns- och timflöden. Utifrån dessa kan sedan ett lämpligt flöde väljas 

genom den mekaniska reningen och den biologiska reningen för att nå optimalt bäst renings-

resultat och samtidigt minimera hydrauliska störningar i biosteget.  

Om en beräkning av Qdim ändå görs för framtidsfallet för Hammargårds avloppsreningsverk 

erhålls värdet ca 1 200 m3/h.  

Flödet som enligt den gamla dimensioneringsanvisningen från SNV skulle renas i den mekaniska 

reningen blir då ca 4 800 m3/h, vilket är högre än de ca 4 000 m3/h som idag leds in till 

avloppsreningsverket. Gallerstationen har en teoretisk kapacitet på ca 9 000 m3/h, men f.n. 

begränsar ledningarna in till gallren maxkapaciteten till ca 5 200 m3/h.   

Motsvarande flöde som skulle renas i biosteget blir för Hammargårds fall ca 2 400 m3/h. 

7.2.2 Föroreningsmängder 

Med en framtida anslutning som uppgår till 95 000 personer och de valda specifika 

belastningarna 70 g BOD7/person, d; 14 g Ntot/d; 2 g Ptot/d, blir de framtida förorenings-

belastningarna enligt tabellen nedan. Prognosen medger en anslutning av småindustri av 

samma karaktär som i dag samt även den framtida externslamanslutningen.  

Tabell 19: Framtida föroreningsmängder 

Parameter 

 

 

 

 

 

 

Sort Årsmedelvärde 

Föroreningsmängder 

Organisk substans (ca 70g 
BOD7/p,d) 

kg BOD7/d 6700 

Kväve (ca 14 g Ntot/p,d) kg Ntot/d 1300 

Fosfor (ca 2 g Ptot/p,d)  kg Ptot/d 190 
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Den maximala genomsnittliga veckomedelbelastningen3 bedöms komma att uppgå till högst ca 

9 500 kg BOD7/d motsvarande ca 135 000 pe.  

7.2.3 Slammängder 

Slammängden ökar p.g.a. ökad anslutning (ökad inkommande belastning ger ökad slammängd) 

samt p.g.a. ökad kemikalietillsättning (kemslam).  

Externslamtillförseln via externslammottagningen förutsätts minska något i takt med att 

glesbygdsområden kopplas in på avloppsledningsnäten i kommunen.  

Det kommer även fortsatt att vara aktuellt att kunna ta emot slam från andra avloppsreningsverk i 

kommunen.  

Tabell 20: Framtida slammängder med en processlösning likt den befintliga 

Slamtyp ton TS/år % TS m3/år 

Bioslam inkl. inkommande SS (1 kg VSS/kg BOD – 
VSS/TSS = 0,75 

3 300  

  Kemslam (TS = 0,33 * doserad mängd järnklorid + 0,28* 
doserad mängd PAX XL60) 

45 

Slam från yttre reningsverk 500  

Totalt till slambehandling  3 800  - - 

 

Då kalkning av slam som stabiliserings- och hygieniseringsmetod kommer att upphöra vid 

reningsverket och en annan slambehandlingsmetod kommer att väljas användas, kommer detta 

att påverka mängderna slam/produkt som kommer att produceras och som kommer att behöva 

avyttras varför slammängden som anges i tabell 20 ovan anges innan slambehandling - se 

vidare avsnitt 8.2 nedan. 

  

 
3 Max gvb inkommande (90-percentilen) beräknad för åren 2015-2019 enligt Naturvårdsverkets 
beräkningsmall – en beräkning för vare år. Ett medelvärde för samma data som användes för att räkna ut 
90-percentilen beräknades också för varje år och kvoten mellan 90-percentilen och medelvärdet 
beräknades. Maxkvoten av de framräknade kvoterna för de fem åren användes och multiplicerades med 
framtida inkommande årsmedeldygnsBOD i tabellen 19 ovan. BOD-värdet dividerades sedan med 70 g för 
att få fram max gvb inkommande i pe. 
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Sammanfattning av nuvarande, tillståndsgivna och framtida belastningar 

På basis av vad som redovisats ovan kan belastningsutvecklingen sammanfattas enligt följande: 

Tabell 21: Sammanfattning av belastningar 

Parameter 

 

 

 

 

 

 

2015-2019 Enligt gällande tillstånd 2050 

Direktanslutna 
hushållspersoner, st  

 
44 000 52 000 95 000 

Min torrväderstillrinning, 
m3/d 
 

7 000 - 8 000 16 100 19 000 

Max torrväderstillrinning, 
m3/d 
 

20 000 24 200 32 000 

Torrtimtillrinningsintervall, 
m3/h (min/max) 
 

500 - 1 100  1 300 – 1 800 

Mm3/år* 
 

4,7– maxår 
inom 5 -

årsspannet 
5,2 

Ca 5,9 
9,3 – maxår inom 5-

årsspannet 10,2 

kg BOD7/d, totalt 
 

2 700 4 300 6 700  

kg N/d, totalt 
 

530 640** 1 300  

kg P/d, total 
 

70 210 190 

Slammängd före rötning, 
ton TS/d 
 

5,0 - 10 

*5-års medelflöde 

** Uppskattad – mängden ej angiven i tillståndet. 

7.3 Framtida belastningar på anläggningsdelar 

Olika anläggningsdelar påverkas på olika sätt av inkommande belastning. Sålunda bestäms 

storleken på galler, sandfång, sedimenteringsbassänger och filter främst av flödesbelastningen. 

Storleken på det biologiska stegets luftade- och oluftade bassänger bestäms av BOD-, N- och 

flödesbelastningen. Storleken på slamanläggningarna bestäms av slamproduktionen.  
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Utöver anläggningsstorlekar enligt ovan innebär förändringar i belastningar att även vissa andra 

enheter och utrustningar ev. måste uppgraderas, t.ex. slampumpar, transportskruvar, 

blåsmaskiner, elanläggningar, kemikalieutrustningar etc. Däremot påverkas personalutrymmen, 

verkstäder, förråd och liknande enheter endast marginellt.  

Norconsult gjorde under 2018 på uppdrag av Kungsbacka kommun en VA-utredning för utökad 

avloppsreningskapacitet i kommunen – dels med anledning av att Hammargårds 

avloppsreningsverk närmar sig ramen för tillståndet och även kapacitetstaket för den biologiska 

reningen vid verket och dels för att Kungsbacka kommun prognosticeras att få en 

befolkningstillväxt så att invånarantalet i kommunen når ca 130 000 personer 2050. 

I utredningen gjordes en bedömning av kapaciteten i det befintliga reningsverket och där 

kapacitetsangivelserna i Norconsults utredning använts anges detta i sammanfattningen av den 

befintliga anläggningens kapacitet, som redovisas i tabell 22 nedan tillsammans med ev. 

konsekvensen vid det framtida belastningsfallet: 

Tabell 22: Belastningssituationen, anläggningsdelar 

Anläggningsdel 

 

 

 

 

 

 

Belastningsbarhet Belastning 

framtidsfallet 

Konsekvens 

Gallerstation Gallren har teoretisk 
kapacitet till 9 000 
m3/h, men ledningarna 
in till gallren begränsar 
aktuell maxkapacitet i 
gallerstationen till 
5 200 m3/h 

Pumpnings-
kapaciteten in till 
gallren är idag 
4 000 m3/h, men 
kapaciteten 
kommer att ökas till 
när ett behov av ett 
ökat flöde 
föreligger, t.ex. för 
att undvika 
problem med höga 
nivåer i 
ledningsnätet. 

Allt vatten kan 
omhändertas 

Sandfång (Upphållstid 3 min vid 
maxflöde väljs) 

Max 5 600 m3/h Pumpnings-
kapaciteten in till 
gallren är idag 
4 000 m3/h, men 
kapaciteten 
kommer att ökas till 
när ett behov av ett 
ökat flöde 
föreligger, t.ex. för 
att undvika 
problem med höga 
nivåer i 
ledningsnätet.  

Allt vatten kan 
omhändertas 

Delreningskapacitet  1 200 m3/h Beror på vald max 
kapacitet i 
bioprocessen  
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Anläggningsdel 

 

 

 

 

 

 

Belastningsbarhet Belastning 

framtidsfallet 

Konsekvens 

Biologiska steget (vald max 
slamkonc i bio 5,5 kgSS/m3)* 

En belastning 
motsvarande ca 
50 000 pe* 

95 000 pe Biorenings-
kapaciteten 
behöver utökas. 
Bio-P avskiljning 
avses att fortsatt 
finnas i det 
utbyggda 
reningsverket. 

Sandfilter Max 1 400 m3/h Beror på vald 
bioprocess och på 
ev. mängd delrenat 
vatten och vald 
process/avskiljning 
för denna delström 

Kapacitetsökning 
av slutpolering på 
någon ström vid 
verket kommer att 
krävas. 

Slambehandling* 60 000 pe*  95 000 pe Stabilisering och 
hygienisering med 
osläckt kalk 
kommer att 
upphöra. Ny 
slambehandlingst
eknik kommer att 
väljas –- se vidare 
avsnitt 8.2 nedan 

* Enligt Norconsults VA-utredning 

7.3.1 Kompletterande rening 

Förekomsten och riskerna med läkemedelsrester och andra svårnedbrytbara mikroföroreningar i 

miljön har uppmärksammats allt mer såväl i Sverige som utomlands under de senaste 20 åren. 

Det pågår idag ett intensivt arbete med att kartlägga förekomst och miljöpåverkan av dessa 

ämnen samt med att ta fram lämpliga kompletterande behandlingsmetoder för att minska 

utsläppen. 

Arbetet i Sverige har under de senaste åren fokuserats alltmer på att hitta optimala 

förutsättningar för införande av kompletterande reningssteg vid just svenska avloppsreningsverk, 

men de tekniska, ekonomiska och miljömässiga effekterna är fortfarande oklara. Det finns ej 

heller någon lagstiftning inom området eller några riktlinjer vad avser relevanta parametrar och 

reningsgrader. I rapporten ”Reningstekniker för läkemedel och mikroföreningar i avloppsvatten, 

Havs- och vattenmyndighetens rapport 2018:7 redovisas åtta projekt som fått medel från Havs- 

och vattenmiljöanslaget 2014-2017. Inom ramen för dessa projekt har omfattande försök 

genomförts, från laboratorieskala till långtidsförsök i fullskala vid avloppsreningsverk i olika delar 

av landet. Projektomfattningen har även inrymt syftet att uppnå ökad analyskvalitet och öka 

medvetenheten om problem förknippade med spåranalys av läkemedelsrester samt 

omvärldsbevakning (med en studieresa till Tyskland och Schweiz) för att överföra kunskap och 

driftserfarenheter från avloppsreningsverk som kompletterats med avancerad rening. 
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De tekniska lösningar som utvärderats baseras i huvudsak på ozonering eller filtrering genom 

aktivt kol samt olika kombinationslösningar. Förutsättningar för resurseffektiv avancerad rening 

med ozon eller aktivt kol är en väl fungerande biologisk rening samt en effektiv partikelavskiljning 

Viss reduktion av läkemedelsrester och andra svårnedbrytbara mikroföroreningar sker i 

reningsverkens biosteg. Reduktionen kan ske genom adsorption till biomassan eller genom 

nedbrytning. I Svenskt Vatten Utvecklings rapport ” Rening från läkemedelsrester och andra 

mikroföroreningar - En kunskapssammanställning” (Rapport Nr 2016-04) anges aktiv 

slamsystem med relativt lång slamålder (nitrifierande system) kunna reducera upp till ca 50% av 

läkemedelssubstanser i inkommande avloppsvatten.  

Information om integration och lämpliga processtekniker för att främja läkemedelsrestsreduktion 

kommer att finnas med som en del i processvalen för det framtida Hammargårds 

avloppsreningsverk och Kungsbacka kommun kommer fortsatt att hålla sig à jour med 

forskningsresultat och utveckling inom området. T.ex pågår vid skrivandet av denna 

tillståndsansökan ett läkemedelsreningsprojekt i Kungsbacka kommuns regi vid Kullaviks 

avloppsreningsverk.  

I rapporten från Havs- och vattenmyndigheten framgår det även att det fortsatt pågår en rad nya 

forsknings- och utvecklingsprojekt inom läkemedelsreningsområdet – bl.a. undersöks 

ekotoxikologiska effekter av ozonering, utveckling och förståelse av tillämpningar baserade på 

aktivt kol och utveckling av analysteknik. 

I detta fortsatt intensiva forsknings- och utvecklingsläge anser Kungsbacka kommun det 

motiverat att invänta resultat av fortsatt forskning på nationell nivå innan ett beslut tas om 

Hammargårds reningsverk ska kompletteras med ett avancerat reningssteg för rening av 

läkemedelsrester och andra svårnedbrytbara mikroföroreningar. Viktigt är att säkerställa att en 

ev. implementation av en sådan rening vid ett verk i Hammargårds storlek och med den aktuella 

recipienten ger mer miljönytta än miljöpåverkan i ett livscykelanalysperspektiv.  

Som en förberedelse har ytbehovet för ett reningssteg med de processteknikerna som i 

rapporten anges som preliminärt möjliga för svenska reningsverk (aktivt kol och ozon) vid 

Hammargårds reningsverk bedömts för att se om en sådan yta finns tillgänglig inom befintlig 

reningsverksfastighet. Den uppskattade ytan inryms med god marginal i de redovisade ytorna i 

avsnitt 8.2.1 nedan.  

8 Planerade åtgärder 

8.1 Ledningsnätet 

Ledningsnäten kommer även fortsättningsvis att drivas, underhållas och förnyas på ett sådant 

sätt att störningar för abonnenterna minimeras samt så att tillförseln av tillskottsvatten successivt 

minskas. Arbetet är planerat och prioriterat i en plan för tillskottsvatten samt i en kommande 

förnyelseplan - avsnitt 3.2.1 och 3.2.2.ovan.  

Anslutningar av abonnenter som har egna avloppslösningar samt nya områden pågår 

kontinuerligt och en utbyggnadsplan har upprättats – VA-utbyggnadsplan för perioden 2022-
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2032 som antogs i kommunfullmäktige 8 september 2020 – se avsnitt 3.2.3 ovan. 

Utbyggnadsplanen bygger på prioriteringar utifrån främst miljömässiga, men även praktiska, 

tekniska och ekonomiska skäl och ett sådant arbete kommer även fortsättningsvis att bedrivas 

inom kommunen.  

8.2 Reningsverket 

Reningsverket kommer att på sikt behöva byggas ut enligt vad som redovisats i avsnitt 7.3 ovan. 

Omfattningen härav samt tidsperspektivet kommer att fastställas efterhand som belastningarna 

ökar. 

Reservkraft kommer att installeras för att driva nödvändiga anläggningsdelar för att upprätthålla 

biologisk rening vid strömavbrott.  

8.2.1 Framtida slambehandlingsalternativ 

Bakgrund 

Avloppsslammet som produceras vid Hammargård avloppsreningsverk har en god kvalitet och är 

Revaqcertifierat och har med få undantag under många år hämtats och spridits på åkrar.  

Kungsbacka kommun bedömer den nuvarande slamstabiliseringen och hygieniseringen genom 

osläckt kalk som problematisk ur flera aspekter: 

• Det är svårt att få tag på osläckt kalk 

• Kalken ger ökade slammängder och därigenom ett ökat transportarbete  

• Kalkinblandningen i slammet ger en försämrad kadmium/fosforkvot 

• Anläggningen börjar närma sig fullbelastad och har ”många år på nacken” 

Kungsbacka har därför tittat på olika möjliga alternativa slambehandlingsprocesser.  

Lagrummet 

Behovet av ett politiskt beslut om hur fosfor från avloppsslam ska kunna återföras till kretsloppet 

har varit tydligt i två decennier. Frågan har utretts fyra gånger - 2001, 2009, 2013 och nu senast 

2020. 

Naturvårdsverket redovisade i september 2013 sitt regeringsuppdrag om hållbar återföring av 

fosfor (Naturvårdsverkets rapport 6580, hållbar återföring av fosfor, september 2013). Uppdraget 

omfattade även förslag till ny författning för slam och andra restfraktioner (”slamförordningen”) 

samt etappmål. De områden som i rapporten föreslås regleras i en författning är:  

• smittskydd genom hygieniserande behandling 
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• begränsningar av innehåll och tillförsel av metaller och organiska ämnen i fraktionerna och 

i marken 

• begränsning av tillförsel av näringsämnen till marken 

• förebyggande åtgärder 

• spårbarhet  

Den senaste utredningen tillsattes 2018. Eftersom avloppsslam även innehåller miljö- och 

hälsoskadliga ämnen, läkemedelsrester och mikroplaster skulle utredningen även ta fram förslag 

på ett förbud mot att sprida avloppsslam på jordbruksmark. Förbudet skulle dock inte innebära 

ett hinder för utvinning av biogas. Både energi och fosfor skulle återvinnas ur avloppsslammet 

utan risk för att hälso- och miljöskadliga ämnen kom ut i miljön. 

Utredningen, som i januari 2020 redovisades slutligt i rapporten ”Hållbar slamhantering, om giftfri 

och cirkulär återföring av fosfor från avloppsslam” (SOU 2020:3), föreslår hur samhället ska 

hantera slammet på ett hållbart sätt, och klara av att ta tillvara fosfor och andra ämnen i 

kretsloppet. Utredningens resultat sammanfattas enligt följande på Svenskt Vattens webbsida 

(https://www.svensktvatten.se/vattentjanster/avlopp-och-miljo/kretslopp-och-

uppstromsarbete/nationellt-natverk-for-fosfor-och-andra-

avloppsresurser/fosfornyheter/fosforutredningen-presenterad/). 

”En av utredningens huvudslutsatser är att ett totalförbud av slamspridning är en dålig idé. 

Argumenten som presenteras mot ett totalförbud av slamspridning är många och tunga. Enligt 

utredningen finns det inte någon vetenskaplig grund för att slamspridning, i den form som sker i 

dag, är farligt. 

I stället föreslås i första hand att slamspridning, med höga kvalitetskrav på slammet (läs Revaq), 

tillåts på produktiv jordbruksmark.” 

Vidare på samma webbsida: 

”Förslaget innebär att avloppsslam av god kvalitet kan fortsätta användas på jordbruksmark men 

att övrigt slam inte längre får användas som anläggningsjord vilket idag är den vanligaste 

slamanvändningen.” 

Vidare: 

”Det är viktigt att Sverige nu inte ensidigt låser in sig i en ny och dyr infrastruktur som binder 

miljardbelopp till förbränning av resurser i slam, som mull och kväve. Svenskt Vatten menar att 

det behövs cirkulära alternativ för fler resurser än fosforn i slammet.” 

Vidare: 

https://www.svensktvatten.se/vattentjanster/avlopp-och-miljo/kretslopp-och-uppstromsarbete/nationellt-natverk-for-fosfor-och-andra-avloppsresurser/fosfornyheter/fosforutredningen-presenterad/
https://www.svensktvatten.se/vattentjanster/avlopp-och-miljo/kretslopp-och-uppstromsarbete/nationellt-natverk-for-fosfor-och-andra-avloppsresurser/fosfornyheter/fosforutredningen-presenterad/
https://www.svensktvatten.se/vattentjanster/avlopp-och-miljo/kretslopp-och-uppstromsarbete/nationellt-natverk-for-fosfor-och-andra-avloppsresurser/fosfornyheter/fosforutredningen-presenterad/
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”Utredningen bedömer att ett bredare synsätt på återvinning och återföring av näringsämnen i 

kretslopp behövs och att målangivelser för växtnäringsämnen i avlopp kan införas i 

miljömålssystemet. Svenskt Vatten håller med om den bedömningen.” 

Framtida alternativ som bedöms som möjliga vid Hammargårds avloppsreningsverk 

Två huvudalternativ finns: 

1) RÖTNING – Alternativet finns med i den VA-utredning som Norconsult tagit fram under 2018. 

2) PYROLYS – Pilotförsök med avvattning i skruvpress, torkning och pyrolys av slam har 

genomförts vid Hammargård avloppsreningsverk under våren 2020. En pyrolysprocess 

föregås alltid av avvattning och torkning av avloppsslammet och två underalternativ till 

pyrolysalternativet ses båda som möjliga: 

2a) Avvattning och torkning av slammet sker vid Hammargårds avloppsreningsverk och 

hämtas torkat vid anläggningen för transport till pyrolysprocess på annat ställe. 

2b) Avvattning, torkning och pyrolysprocess sker vid Hammargårds avloppsreningsverk 

Med tanke på att det finns en del nationella oklarheter (se ovan under avsnittet ”Lagrummet” 

ovan) och med tanke på att pyrolys är en relativt ny teknik när det gäller avloppsslam kommer 

slutligt beslut av vilket av ovanstående alternativ som kommer att väljas behöva avvaktas med 

så länge som möjligt i upphandlingsprocessen av det nya reningsverket. 

8.2.2 Tillgängliga ytor för förändringar 

När behov av förstärkning uppkommer kan de erforderliga utbyggnaderna rymmas med god 

marginal inom ramen för nuvarande reningsverkstomt – se bilden med tillgängliga ytor nedan.  
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Ytor för ev. utbyggnader enligt gällande detaljplaner markeras med blå och gröna linjer. Området 
markerat med grönt får bara användas för upplag med max 4 m höjd. Skyddstak för upplaget får 
uppföras. 
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9 Förväntade reningsresultat och recipientbelastningar 

Vid framtidens belastning bedöms följande reningsresultat och utsläppsmängder erhållas – efter 

anpassningar av anläggningen till belastningsökningar beskrivna ovan. Nuvarande 

tillståndsgivna situation (2015-2019) redovisas parallellt.  

Tabell 23: Föroreningsmängder från Hammargårds reningsverk idag och vid framtida belastning 

 Idag Med framtida belastning (ev. 
efter om-/tillbyggnad) 

Behandlad 

avloppsvattenmängd1) 
4,7 Mm3 9,3 Mm3 

Resthalter i utgående 

avloppsvatten  

≤ 10 mg BOD7/l 

≤ 0,4 mg Ptot/l 

≤ 15 mg Ntot/l 

≤ 5 mg BOD7/l  

≤ 0,2 mg Ptot/l 

≤ 8 mg Ntot/l 

Utsläppta 

föroreningsmängder 

< 47 ton BOD7/år 

< 1,9 ton P/år 

< 71 ton N/år 

< 47 ton BOD7/år 

< 1,9 ton P/år 

< 74 ton N/år 

1) 5-års medelvärde 

Ovan angivna nuvarande utsläppsmängder är de teoretiska mängderna som erhålls om man 

förutsätter en viss medelårsvattenmängd och att resthalterna uppgår till exakt de villkorade 

värdena. Utsläppsökningarna är helt och hållet en följd av ökad personanslutning till verket och 

sålunda ej en följd av ”sämre” reningsgrader.  

I verkligheten avleds mindre mängder (enligt avsnitt 6.2 ovan) beroende på att reningsverket 

normalt drivs med lägre resthalter än de villkorsgivna. De nuvarande utsläppsmängderna (2015-

2019) uppgår sålunda till ca 27 ton BOD7/år, ca 1,4 ton P/år resp. ca 38 ton N/år. Så kommer det 

vid praktisk drift och med tillämpning av normalvillkoret ”reningsverket skall alltid drivas med 

bästa möjliga reningseffekt” även att förhålla sig i framtiden.  

10 Kontrollprogram 

För verksamheten tillämpas idag ett kontrollprogram (daterat 2018-08-28) i vilket 

provtagningsprogrammet nedan i tabell 24 finns med som en del. 

Provtagningsprogrammet är mer omfattande än kraven som ställs i NFS 2016:6. Vissa av 

dygnsproverna i tabellen nedan ersätts med helgprover. 
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Tabell 24: Gällande provtagningsprogram för Hammargårds reningsverk 

Kontrollparameter Inkommande Utgående Delbehandlat/Bräddat Kalkat slam 

pH 1 dp/v 1 dp/v  1 mp/mån 

Biokemisk 

syreförbrukning, BOD7 

1 dp/v 1 dp/v Vid bräddning  

Kemisk 

syreförbrukning, CODCr 

1 vp/v 1 vp/v Vid bräddning  

Suspenderade ämnen 1 dp/v 1 dp/v   

Fosfor total, Ptot 1 dp/v 

1 vp/v 

1 dp/v 

1 vp/v 

Vid bräddning 1 mp/mån 

Kväve total, Ntot 1 dp/v 1 dp/v Vid bräddning 1 mp/mån 

Ammoniumkväve,  

NH4-N 

 1 dp/v Vid bräddning 1 mp/mån 

Nitratkväve NO3
--N  1 dp/v Vid bräddning  

TS, GF    1 mp/mån 

CaO    1 mp/mån 

Metaller; (Hg, Cd, Pb, 

Cu, Zn, Cr, Ni, Ag) 

1 vp/mån 1 vp/mån Vid bräddning 1 mp/mån 

Metaller (Fe, K, Al, Mg, 

Mn, Co, B, Sn, Bi) 

   1 mp/mån 

Nonylfenol, PAH och 

PCB 

   1 mp/kvartal 

vp=veckoprov, dp=dygnsprov, mp= månadsprov 

Provtagning sker även med viss frekvens på: 

• dräneringsvatten från slamlagunen 

• slam från de yttre verken 

• externslam 

• okalkat slam från Hammargård (före och efter centrifug)  

• slam från en pumpstation utan betydande inläckage och industrianslutning. 
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Den nu aktuella tillståndsansökan kan föranleda vissa förändringar i gällande kontrollprogram 

vad gäller provtagnings- och analysomfattningen och en revision av kontrollprogrammet 

förväntas genomföras efter meddelat beslut i tillståndsärendet baserat på de vid den tidpunkten 

gällande föreskrifter och förordningar. 

Upprättad:   Granskad:  

NyEra Miljökonsult AB  Embreco AB 

Annika Fransén  Åsa Malmqvist 


